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Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu 
Polonia i Polacy za Granicą 2023.
Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym 
stanowiskiem Kancelarii Przesa Rady Ministrów Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie” 
imienia Jana Olszewskiego.

Drodzy Czytelnicy,
Niezmiernie cieszymy się, że nadal jesteście z nami, że wciąż bierzecie do ręki przygotowywany 
w pocie i znoju magazyn, że czytacie nas od od deski do deski, lub tylko wybiórczo. Niezmiernie 
raduje nas fakt, że MIR gości w Waszych domach, bo świadczy to o tym, że warto wkładać pra-
cę w pisanie, składanie i wydawanie tego magazynu. Dobrze świadczy to także o Was samych, 
bo jak się okazuje czytanie drukowanych gazet i czasopism wcale nie jest tak powszechne, jak 
mogłoby się wydawać.

Według przeprowadzanych cyklicznie badań drukowane periodyki, czy to dzienniki, czy ty-
godniki, czy miesięczniki cieszą się coraz mniejszym zainteresowaniem na rynku. Szczególnie 
młodsze pokolenie coraz rzadziej sięga po nie, często czerpiąc wiedzę o świecie niemal wy-
łącznie z  internetu. Starsi czytelnicy wciąż jeszcze lubią usiąść z  gazetą w  ręku, ale młodzi 
raczej tego unikają. W przypadku osób, które wiek nastoletni mają już dawno za sobą wynika 
to prawdopodobnie z  przyzwyczajenia, ale pewnie również z  większego zaufania do słowa 
drukowanego.

Jak się okazuje w niektórych krajach tylko 2 procent nastolatków czytuje prasę, podczas 
gdy jeszcze 20 lat temu odsetek ten wahała się w okolicach 30 procent. Najnowsze badania 
dotyczą głównie Stanów Zjednoczonych, części państw Europy Zachodniej i Korei Południowej, 
ale prawdopodobnie sytuacja jest podobna we wszystkich krajach rozwiniętych. Dla młodych 
ludzi źródłem wiedzy o świecie nie są już dzienniki czy tygodniki, ale różnego rodzaju Instraga-
my, Snapchaty czy nawet TikToki. Młodzież nie zagląda nawet na internetowe wersje tytułów 
prasowych, bo okazuje się, że nie nadążają one za potrzebami tego pokolenia skupionego raczej 
na obrazkach niż słowach.

A przecież młodzież to przyszłość każdego społeczeństwa i  jeśli teraz nie przywyknie do 
korzystania z  racjonalnych i weryfikowalnych źródeł wiadomości, to w przyszłości, kiedy ci 
młodzi ludzie staną się pełnoprawnymi obywatelami, jeszcze łatwiej będzie nimi manipulować. 
Bo przecież czym skorupka za młodu nasiąknie... i tak dalej.

Podsuwajmy zatem naszym dzieciom gazety, zachęcajmy do przeglądania tygodników, czy 
choćby rozmawiajmy z nimi o tym, co przeczytaliśmy w prasie.

Na początek proponujemy oczywiście podrzucić młodzieży MIRa. A nuż znajdzie się w nim 
coś, co młodego człowieka zaciekawi i może chętniej sięgnie po następnego. A jak wiadomo.... 
Najdłuższa podróż zaczyna się od pierwszego kroku.

Jeszcze raz dziękując Wam za tę trwającą wciąż podróż, polecamy się nadal. Tak jak i pole-
camy całą zawartość niniejszego numeru.

Pozdrawiamy,
Redakcja.
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Jubileuszowa edycja konkursu: Być Polakiem
Witajcie: Rodzice, Nauczyciele, Działacze Po-
lonijni, Uczniowie i Studenci

Rozpoczynamy XV, jubileuszową edycję 
konkursu „Być Polakiem” i  chcemy, jak co 
roku, zaprosić do udziału w niej przedszkola-
ków, uczniów, ale również studentów.

Temat przewidziany dla grup literackich 
i filmowej, jest w tym roku szczególny, bo bę-
dziecie odkrywcami mało znanych wydarzeń 
z historii Polski, często o wielkiej dramaturgii, 
a nawet sensacyjnym charakterze. To nie jest 
proste zadanie, ale Jubileusz ma swoje prawa. 
Prosimy więc rodziców i nauczycieli, by goto-
wi byli wspierać i motywować młodzież pod-
czas przygotowywania pracy konkursowej.

Novum tegorocznej edycji jest też skład 
jury, wzbogacony o  uczestników konkursu 
z poprzednich lat. Nie może być inaczej, bo 
spotkali się w listopadzie 2023 r. w Warsza-
wie na konferencji „Polonia 2.0”, na którą zo-
stali zaproszeni i  postanowili stworzyć Fun 
Club konkursu „Być Polakiem”, wspierający 
organizatorów konkursu i jego przebieg. Cóż 
można dodać, młodzi Polacy podbijają świat!

Oto tematy XV jubileuszowej edycji:• Grupa I (6 - 9 lat) - prace plastyczne
 – „Tradycje i  obyczaje w  moim domu ro-

dzinnym”.• DLA GRUP II, III, IV i V - TEN SAM TEMAT:
 – Grupy: II (10-13 lat), III (14-16 lat), IV (17-22 

lata) – prace literackie
 – Grupa V (10  – 22 lata) - w  podgrupach 

9-15 lat i 16-22 lata – prace filmowe
„Opisz lub nagraj film o  mniej znanym 

wydarzeniu: historycznym, kulturalnym, na-
ukowym, wartym upowszechnienia, kształ-
tującym pozytywny obraz Polski, intrygują-
cym, wartym upowszechnienia ”.

Podpowiadamy kilka tematów, ale z pew-
nością sami znajdziecie wiele innych, jeszcze 
ciekawszych:
 – Uczta u Wierzynka , wydana przez króla 

Kazimierza Wielkiego w 1364 r. dla monar-
chów i książąt Europy.

 – Ołtarz Wita Stwosz, fenomen rzeźby reli-
gijnej z 1477 r.

 – Pacta conventa czyli pierwsza wolna 
elekcja w  1573  r., demokracja to nasza 
specjalność.

 – Pierwsza europejska konstytucja to Kon-
stytucja 3 Maja 1791  r. - wzór dla całej 
Europy.

 – „Nie damy ziemi, skąd nasz ród” ,Michał 
Drzymała i jego sławny wóz, 1904 r.

 – Wygrał Polskę na fortepianie, czyli rzecz 
o I. J. Paderewskim, ale też żonie Helenie 
i jej lalkach 1918 r.

 – Złamali kod Enigmy i to nie jeden raz, bo 
1932 i w 1938 r.

 – Odkryli wąwóz Colca w 1981 r, zostali bo-
haterami narodowymi Peru.
Jak widzicie możliwości są ogromne. Szu-

kajcie ciekawych tematów i  oryginalnie je 
przedstawcie. Czekamy z  zapartym tchem 
na wasze prace.• Grupa VI nauczycielska:
 – „ Być, albo nie być, czyli o  czasowniku 

„być”, jego funkcjach gramatycznych i lek-
sykalnych oraz o  czasownikach modal-
nych”

Do zobaczenia na Gali!

KALENDARIUM XV EDYCJI  
KONKURSU „BYĆ POLAKIEM”
18.03.2024  r.  – OSTATECZNY TERMIN 
PRZESYŁANIA PRAC KONKURSOWYCH

Uwaga: dzieci i  młodzież urodzeni 
przed 18.03 w  konkretnym roku  – trak-
towani są jako „STARSI”, piszą w starszej 
kategorii wiekowej. Urodzeni po 18.03 –
powinni pisać w MŁODSZEJ grupie.• 19-21.04.2024  r.  – OBRADY JURY 

W WARSZAWIE• 30.04.2024  r.  – OGŁOSZENIE WYNI-
KÓW KONKURSU (na stronie www.
bycpolakiem.pl)• 31.07.2024  r. – GALA XV, JUBILEUSZO-
WEJ EDYCJI KONKURSU• 04-06.10.2024  r.  – INAUGURACJA XVI 
EDYCJI KONKURSU W  HADZE, HO-
LANDIA

Mieszkańcy Luksemburga, Malty i Irlandii 
najbogatsi w strefie euro

Raport Banku Centralnego Belgii (NBB) 
wskazuje, że gospodarstwa domowe z Luk-
semburga, Malty i  Irlandii są najbardziej 
zamożne w strefie euro. Z kolei Chorwacja, 
Litwa i Łotwa znajdują się na końcu listy.

NBB opublikował najnowsze dane do-
tyczące zamożności Belgów. Przy okazji 
zaprezentował zestawienie najbogatszych 
i  najbiedniejszych gospodarstw domowych 
w strefie euro, przygotowane we współpra-
cy z Europejskim Bankiem Centralnym (EBC). 

W badaniu wzięto pod uwagę kwoty na ra-
chunkach oszczędnościowych, wartość do-
mów i innych nieruchomości, akcji, funduszy 
inwestycyjnych oraz polis na życie, pomniej-
szone o niespłacone kwoty kredytów hipo-
tecznych i  innych długów. Analitycy banku 
zauważają, że pierwsze miejsce Luksembur-
czyków wynika z wysokich cen ich domów. 
Majątek netto średniego gospodarstwa 
domowego w  Luksemburgu wynosi ponad 
739 tys. euro. Na drugim miejscu plasuje się 
Malta (333 tys.), a  podium zamyka Irlandia 
(315 tys.). W  pierwszej dziesiątce znajdują 
się gospodarstwa domowe z Belgii (277 tys.), 
Holandii (229 tys.), Hiszpanii (197 tys.) oraz 
Francji (185 tys.). Na końcu zestawienia zna-
lazły się rodziny z Chorwacji (64 tys.), Litwy 
(53 tys.) oraz Łotwy (31 tys.). Jednocześnie 
NBB podaje, że 29 proc. wszystkich nieru-
chomości mieszkalnych w  Belgii i  79 proc. 
notowanych akcji przedsiębiorstw należy do 
10 proc. najbogatszych Belgów. „Nierówności 
majątkowe w  naszym kraju są wyższe, niż 
oczekiwano” – ocenił dziennik „Het Nieuws-
blad”.

Niedługo prom z Cork do Boulogne
Hibernia Line w niedługim czasie uruchomi 
połączenie promowe z  Cork do Boulogne 
w północnej Francji.

Prom pływający na tej trasie miałby na 
pokładzie 350 kabin oraz kursowałby sześć 
razy w tygodniu. Planowany czas przeprawy 
promowej ma wynieść 15–20 godzin. Praw-
dopodobne jest, że będzie to najdłuższe 
połączenie pasażerskie z Cork do Francji od 
czasu zakończenia przez Irish Ferries obsługi 
trasy do Le Havre ponad ćwierć wieku temu.

Irlandia zmieniła warunki pobytu Ukraińców – 
na gorsze
Irlandzki rząd zapowiedział pogorszenie 
warunków życia Ukraińców poszukujących 
tymczasowej ochrony w kraju. Pisze o  tym 
portal Visitukraine.today.

Od początku 2024 r. Irlandia wprowadza 
istotne zmiany w płatnościach i warunkach 
życia ukraińskich uchodźców. W  grudniu 
rząd zapowiedział znaczne ograniczenie po-
mocy dla osób posiadających mieszkania ko-
munalne z 220 euro do 38,80 euro tygodnio-
wo. Po opuszczeniu mieszkań komunalnych 
i  rozpoczęciu wynajmu własnego mieszka-
nia mogą ubiegać się o pełną kwotę pomocy 
społecznej. Postanowiono także, że bezpłat-
ne mieszkania od państwa będą dostępne 
dla Ukraińców jedynie przez okres do 90 dni. 
Zmiany te wejdą w  życie 29 stycznia i  nie 
będą dotyczyć Ukraińców, którzy już otrzy-

mali wcześniej tymczasową ochronę w Irlan-
dii. W okresie od 1 listopada do 20 grudnia 
2023  r. do kraju przybyło 3740 Ukraińców, 
którzy zwrócili się o  tymczasową ochronę. 
Liczba przyjazdów ukraińskich uchodźców 
do Irlandii pozostaje stabilna i waha się od 
2000 do 4000 miesięcznie w 2023 r. Obec-
nie tymczasową ochronę otrzymało 102 339 
obywateli Ukrainy. Irlandzki rząd zaczął wy-
rażać oburzenie kryzysem mieszkaniowym 
jesienią 2022 r. w związku ze wzrostem licz-
by uchodźców, co spowodowało braki jeśli 
chodzi o  miejsca do ich przesiedlenia. Dla-
tego władze opracowały mechanizm ogra-
niczania wsparcia dla migrantów z Ukrainy, 
aby zmniejszyć atrakcyjność kraju dla no-
wych uchodźców, ale sytuacja prawie się nie 
zmieniła.

Skamieniała gąbka sprzed 315 mln lat odnaleziona 
w Irlandii
W zachodniej Irlandii naukowcy znaleźli ska-
mieniałość gąbki sprzed 315 mln lat.

Odkrycie gigantycznej prehistorycznej 
gąbki Cyathophycus balori niedaleko Klifów 
Moheru w hrabstwie Clare to dla naukow-

ców i  amatorów geologii na całym świecie 
wydarzenie rangi epokowej. Gąbka Cy-
athophycus balori o  imponującej wysokości 
50 cm jest największym znanym egzempla-
rzem swojego rodzaju.

Najwięcej ofiar wypadków od dziewięciu lat
Według Urzędu ds. Bezpieczeństwa Dro-
gowego (RSA) w 2023 r. na irlandzkich dro-
gach zginęły 184 osoby. To największa liczba 
ofiar śmiertelnych od prawie dziesięciu lat – 
w 2014 r. na drogach zginęły 192 osoby.

Dane liczbowe wskazują na 19 proc. 
wzrost liczby ofiar śmiertelnych wypadków 
drogowych w  porównaniu z  2022  r. Pod-
czas pandemii spadła liczba ofiar śmier-
telnych wypadków drogowych  – 136 zgo-

nów w  2021  r. i  146 w  2020. Spośród 184 
ofiar śmiertelnych wypadków drogowych 
w 2023 r. 69 to kierowcy, 44 to piesi, 34 to 
pasażerowie, 26 to motocykliści, ośmiu to 
rowerzyści, a  trzech to użytkownicy hulaj-
nóg elektrycznych. Hrabstwa, które odnoto-
wały największą liczbę zgonów, to Tipperary 
(16), Dublin (15), Cork (15), Galway (13) i Mayo 
(12). Stanowiły one 39 proc. wszystkich ofiar 
śmiertelnych.
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PRZEWROTKĄ

D
wie telewizje, dwa sądy, dwóch 
posłów posadzonych za kratki. 
W Polsce wiele spraw jest oglą-
danych podwójnie. To jedno 
z  nielicznych miejsc, gdzie mo-

żesz być za, a nawet przeciw.
To, co teraz dzieje się w Polsce, stało się po-
żywką dla największych stacji telewizyjnych, 
radiowych i portali internetowych na świe-
cie. CNN, Fox, „Times”, „The Guardian” i  inni 
wielcy prześcigają się w donoszeniu o tym, 
co wydarzyło się w kraju będącym jednym 
z  ważniejszych sojuszników i  członków 
NATO, stanowiącym przedpole dla atakowa-
nej przez Rosjan zmęczonej Ukrainy.

Polska do niedawna była dla wszystkich 
przykładem. I  to jest ten swoisty paradoks. 
Dopóki PiS utrzymywał władzę, Unia Euro-
pejska nie traktowała nas jako faktycznego 
sojusznika. Prezes Jarosław Kaczyński i  jego 
podwładni (łącznie z prezydentem Andrzejem 
Dudą) nie byli postrzegani jako przyjaciele, 
a media do tej pory piszą o nich jako o „partii 
nacjonalistycznej”. Kiedy po władzę sięgnął 
Donald Tusk, na świecie i w Europie przyję-

to to z  niewątpliwym zadowoleniem. Ale 
dopiero teraz w Polsce zaczął się prawdziwy 
bałagan. I jak kiedyś Tusk mówił, że w Polsce 
będzie druga Irlandia, to mieszkańcy Zielonej 
Wyspy, poznając, co teraz dzieje się nad Wisłą, 
nie byliby pewnie dumni z tego porównania.

To wszystko jest bardzo ciekawe, choć 
dla Irlandczyków może niezbyt zrozumia-

łe. PiS wprawdzie wygrał wybory, ale był 
na tyle arogancki, że nikt z nim nie chciał 
współpracy i  nie mogąc stworzyć więk-
szościowego rządu, musiał oddać władzę. 
Tusk obiecywał, że zabierze PiS-owi media 
publiczne. Jednak Kaczyński i  reszta nie 
bardzo wierzyli, że coś można z tym zrobić. 
Od strony prawnej należałoby to wprowa-
dzić ustawą. Okazało się jednak, że można 
to zrobić prościej i nawet jeśli są jakieś za-
strzeżenia prawne, to przecież władza ma 
zawsze rację. A  kto ma telewizję, ten ma 
władzę. Dlatego media publiczne są tak 
istotne. I Telewizję Polską zmieniono niemal 
od podstaw. Tak ostro zagrano, że pewnego 
dnia zniknął nawet obraz i  przez kilkana-
ście godzin polscy widzowie nie mieli Je-
dynki ani też Dwójki. Kanał informacyjny 
TVP Info wrócił po mniej więcej tygodniu. 
„Nie było Teleranka” – śmiano się po latach, 
wspominając stan wojenny Jaruzelskiego. 
Tym razem sedno sprawy oczywiście leżało 
gdzie indziej, natomiast dla widzów wyglą-
dało to bardzo podobnie. PiS z tym się nie 
pogodził i większość ważnych redaktorów 
przeniósł do TV Republika. Do tej pory sta-
cji niszowej, ale wierny elektorat dopro-
wadził do tego, że oglądalność skoczyła 
powyżej nowej TVP Info, z którą wcześniej 
nie miała nawet prawa się równać. Starzy 
rządzący powołali własnego prezesa TVP, 
w  związku z  tym mamy dwóch. W  tym 
Michała Adamczyka, przez długi czas pro-
wadzącego główne „Wiadomości” w pierw-
szym programie. Zanim jednak doszło do 
zmiany władzy, to swoi go odsunęli, ponie-
waż wyciągnięto mu sprawę, że kiedyś był 
damskim bokserem i  pobił kochankę. Ale 
gdy doszło do tego, do czego doszło, to nie 
patrzono na obyczajówki i mianowano go 
na taką funkcję. I choć nie ma to większego 
znaczenia, to trochę śmieszne, że w  pol-
skiej telewizji publicznej każdy ma swojego 
prezesa.

Jeden sąd uprawomocnia decyzję, drugi 
ją anuluje. Dwóm posłom PiS (Mariuszowi 
Kamińskiemu i Maciejowi Wąsikowi) wyga-
szono sejmowe mandaty, ponieważ trafili 
do więzienia na podstawie prawomocnych 

wyroków. Kiedy w  2015  r. sąd wydał wy-
rok, że dostaną dwa lata za nadużycie wła-
dzy podczas afery gruntowej z  roku 2007, 
to prezydent Duda ich ułaskawił. Zrobił 
to jednak przed ich oficjalnym skazaniem, 
więc uznano, że ułaskawienie nie ma mocy 
prawnej. Prezydent miał inne zdanie. Przy-
jął ich u siebie, a kiedy pojechał na oficjal-
ne spotkanie, do Pałacu Prezydenckiego 
wkroczyła policja i posłów wyprowadziła. 
Duda mógłby ponownie ich ułaskawić, ale 
mówiono, że tego nie robi, bo wówczas 
musiałby przyznać, że poprzednie ułaska-
wienie było nieważne. Ostatecznie jednak 
prezydent uznał, że są ważniejsze sprawy 
i na prośbę małżonek posłów wznowił pro-
cedury. To wszystko byłoby śmieszne, gdy-
by nie było straszne.

W tym czasie w TV Republika emitowano 
„wydanie specjalne” wiadomości, a  rzeczy-
wistość tam przedstawiana jest w stosunku 
do oficjalnej co najmniej alternatywna. Tam 
mamy zamach na Polskę i wolne media. I to 
też jest co najmniej zabawne. Przez osiem 
lat w obronie wolnych mediów protestował 
Tusk z poplecznikami. Teraz wolne mają być 
te PiS-owskie. Nie myśmy przecież to wy-
myślili, że punkt widzenia zależy od punktu 
siedzenia. Prezes Kaczyński i  wierchuszka 
partyjna przez pewien czas okupowali bu-
dynek Telewizyjnej Agencji Informacyjnej. 
Dlatego programy obecnej TVP są technicz-
nie ubogie, bo główny sprzęt dla TVP Info 
był zawsze w tamtym budynku.

Jedno trzeba nowej ekipie TVP oddać. 
Jak jest jakiś problem, to wypowiada się 
obecna strona rządowa, ale głos ma też 
opozycja  – nawet gdy jest to głos kry-
tyczny wobec władzy. Takich standardów 
w  poprzedniej telewizji nie było. Ale tego 
oczywiście PiS-owcy nie widzą. Ich zwolen-
nicy co jakiś czas wychodzą na ulice i  tro-
chę pokrzyczą. Na przykład o tym, że „ruda 
wrona orła nie pokona”. W tym środowisku 
utarło się bowiem nazywać rudym obec-
nego premiera. Dyskusję należałoby jednak 
rozpocząć już u  samych podstaw. Nie ma 
bowiem przecież pewności, czy Tusk jest 
naprawdę rudy. u

MACIEJ WEBER

Władza telewizji
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Irlandia i Polska w dobrych relacjach handlowych
Portal Rp.pl zauważa, że ostatnio polsko-ir-
landzkie stosunki gospodarcze przeplatają 
się z „wielką polityką”, czemu trudno się dzi-
wić, gdyż jesienią 2023 r. doszło w Polsce do 
zmiany władzy, a w pierwszym półroczu br. 
i w Polsce, i w Irlandii odbędą się wybory do 
samorządu oraz Parlamentu Europejskiego.

Według danych Głównego Urzędu Staty-
stycznego polsko-irlandzkie towarowe ob-
roty handlowe w 2022  r. wyniosły 3,16 mld 
euro. Oznacza to wzrost o 7 proc. w stosunku 
do roku 2021. Polski eksport wyniósł ok. 1,425 
mld euro (−1 proc. rok do roku), import 1,735 
mld euro (+15 proc.). Zatem saldo było ujem-
ne dla Polski: ok. −310 mln euro. W 2022  r. 
polski eksport do Irlandii stanowił 0,4 proc. 
globalnego polskiego eksportu, import z  Ir-
landii 0,5 proc. globalnego polskiego importu, 
zaś łączne obroty 0,4 proc. polskich obrotów 
handlowych z  zagranicą. W  związku z  po-
pytem na różnego typu usługi świadczone 
w  języku polskim w  Irlandii działają tam 
liczne kancelarie prawne, firmy doradztwa 
finansowego, zawodowego i  rachunkowe-
go oraz agencje ubezpieczeniowe założone 
przez polskich obywateli. Funkcjonują rów-
nież polskie ośrodki medyczne – przychod-
nie obsługiwane przez personel polskiego 
pochodzenia w Dublinie, Waterford, Galway, 
Limerick i  Cork oraz niewielkie sklepy spo-
żywcze, przedsiębiorstwa remontowo-bu-
dowlane, transportowe i  różnego rodzaju 
firmy usługowe. Wszystkich firm, których 
właścicielami są Polacy, jest obecnie w Irlan-
dii kilkaset. Z jednej strony w ostatnich kilku 
latach Republika Irlandii notuje jeden z naj-
szybszych wzrostów gospodarczych wśród 

krajów Unii Europejskiej, co może wiązać się 
z  lepszymi perspektywami inwestycyjnymi. 
Z  drugiej strony koszty pracy w  tym kraju 
należą do najwyższych w  Europie. Na po-
czątku grudnia ubiegłego roku w Warszawie 
odbyło się pierwsze Irlandzko-Polskie Forum 
Centrów Danych mające na celu integra-
cję irlandzkiej i polskiej części tego sektora. 
Wydarzenie zgromadziło generalnych wyko-
nawców, inwestorów i operatorów centrów 
danych, konsultantów, dostawców, firmy 
projektowe i  inżynieryjne oraz agencje re-
krutacyjne. Wydarzenie otworzył ambasa-
dor Patrick Haughey, podkreślając silne po-
wiązania gospodarcze i kulturalne pomiędzy 
Irlandią i Polską.

13-latek wysłał zdjęcie zabawkowej broni do 
kolegów w Irlandii. W sprawę zaangażował się 
Interpol
Policjanci z  powiatu wejherowskiego (wo-
jewództwo pomorskie) dotarli do 13-latka, 
który wysłał zdjęcie pistoletu do uczniów 
swojej klasy w  Irlandii z  wiadomością su-
gerującą, że może dojść do strzelaniny. Po-
licjantom tłumaczył, że był to żart, a  broń 
była na kulki. W  sprawę zaangażował się 
Interpol.

13-latek, który przebywał w  okresie świą-
tecznym w  Polsce u  rodziny, wysłał swoim 
rówieśnikom ze szkoły w  Irlandii zdjęcie pi-
stoletu trzymanego w  dłoni. Pod zdjęciem 
napisał niepokojące treści, sugerujące strze-
laninę w  szkole  – przekazała w  piątek ofi-
cer prasowa wejherowskiej policji asp. sztab. 
Anetta Potrykus. Wyjaśniła, że do zdarzenia 
doszło 2 stycznia. Informacja dotarła do 
mundurowych z  powiatu wejherowskiego 
za pośrednictwem Biura Współpracy Mię-
dzynarodowej Policji, które otrzymało wia-
domość z  Interpolu. Policjanci dotarli do 
13-latka i  przeprowadzili czynności na miej-

scu, nie ujawniając żadnych przedmiotów 
niebezpiecznych, pistolet ze zdjęcia okazał 
się repliką na kulki – tłumaczyła policjantka. 
Chłopak został już przesłuchany, a zebrane 
w  tej sprawie materiały zostaną przekaza-
ne do sądu rodzinnego i  nieletnich. Za ten 
czyn dorosłemu sprawcy grozić może kara od 
6 miesięcy do 8 lat pozbawienia wolności  – 
podkreśliła Potrykus.

Iga Świątek najlepszym sportowcem Polski w 2023 r.

Iga Świątek została Sportowcem 2023 Roku 
w  89. edycji plebiscytu „Przeglądu Sporto-
wego”. Drugie miejsce, tak jak przed rokiem, 
zajął żużlowiec Bartosz Zmarzlik, a  trzecie 
siatkarz Aleksander Śliwka. Transmisję z uro-
czystej gali wręczenia nagród przeprowadzi-
ły Polsat i Polsat Sport.

Tym razem nie było mowy o  tym, że 
popularność piłki nożnej przyćmi wszyst-
ko to, czego w  minionym roku dokonali 
polscy sportowcy. Gwiazda Roberta Le-
wandowskiego (dwukrotnego zwycięz-
cy) mocno przygasła, nie było go nawet 
w  czołowej dziesiątce. Stało się jasne, że 
o  palmę pierwszeństwa mogą powalczyć 
tylko Iga Świątek oraz Bartosz Zmarzlik, 
który w tym roku po raz czwarty został in-

dywidualnym żużlowym mistrzem świata. 
Po raz drugi z rzędu plebiscyt wygrała Iga 
Świątek. W tym roku po raz trzeci (drugi raz 
z  rzędu) zwyciężyła w  wielkoszlemowym 
Roland Garros. Kiedy utraciła po wielu ty-
godniach miano najlepszej tenisistki świata, 
rozbiła wszystkie rywalki w  podsumowu-
jącym sezon turnieju Masters i  odzyskała 
pierwsze miejsce w  światowym rankingu. 
W  przeciwieństwie do poprzedniego roku 
nikt nie dziękował za wsparcie prezesowi 
Orlenu Danielowi Obajtkowi (dziękowano 
po prostu firmie Orlen za wszechstronny 
sponsoring sportu). Natomiast wymienia-
no wiele innych postaci, m.in. obecny mi-
nister sportu Sławomir Nitras uhonorował 
tytułem superczempiona byłego kapitana 
reprezentacji piłkarskiej Jakuba Błaszczy-
kowskiego. Przebojem okazał się występ 
byłego mistrza olimpijskiego w  łyżwiar-
stwie szybkim Zbigniewa Bródki, który 
nagrodę za dziewiątą lokatę w plebiscycie 
wręczył drużynowym mistrzyniom świata 
„we florecie, a konkretnie w szpadzie”. Plus 
żenujący żart Władysława Kozakiewicza 
(wręczającego nagrodę dla Piotra Żyły za 
piąte miejsce), wzięty z  internetu. Doce-
niono zmarłych w tym roku, ale i w latach 
ubiegłych. W  tym zmarłego 22 września 
ubiegłego roku w wieku 94 lat dziennikarza 
Tadeusza Olszańskiego, nagrodzonego Me-
dalem 100-lecia Polskiego Związku Olimpij-
skiego. Wyniki plebiscytu „Przeglądu Spor-
towego” na najlepszego sportowca Polski 
2023:

1. Iga Świątek (tenis)
2. Bartosz Zmarzlik (żużel)
3. Aleksander Śliwka (siatkówka)
4. Natalia Kaczmarek (lekkoatletyka)
5. Piotr Żyła (skoki narciarskie)
6. Wojciech Nowicki (lekkoatletyka)
7. Hubert Hurkacz (tenis)
8. Martyna Klatt, Helena Wiśniewska (ka-

jakarstwo)
9. Renata Knapik-Miazga, Martyna Swa-

towska-Wenglarczyk, Magdalena Pawłow-
ska, Ewa Trzebińska (szermierka)

10. Adrian Meronk (golf)



www.speedpack.com.pl

Tani, szybki i bezpieczny kurier
  

- Pełny monitoring paczek
- Ubezpieczenie w cenie
- Wyjazdy co tydzień
- Powiadomienia SMS-owe
  i e-mail

Przewozimy także: palety, meble, przeprowadzki, materiały budowlane, motocykle.
Oferujemy również usługi transportu ciężarowego (chłodnie i firanki).
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Nowy rok – moc 
pozytywnego rozważania

W
raz z  rozpoczęciem nowego 
roku mamy tendencję do za-
stanawiania się nad minio-
nymi 12 miesiącami. Jednak 
ten proces refleksyjny czę-

sto skupia się na negatywnych doświad-
czeniach, wyzwaniach i  niezrealizowa-
nych celach. W tym artykule przyjrzymy 
się psychologii pamięci i  zastanowimy 
się, dlaczego nie tylko jest to korzystne, 
ale wręcz potrzebne, aby świadomie sku-
pić się na pozytywnych aspektach minio-
nego roku. Zwrócimy szczególną uwagę 
na transformacyjną moc wdzięczności 
i pozytywnych wspomnień.
Wspomnienia to złożone obrazy składające 
się z emocji, doświadczeń i percepcji. Nasze 
umysły mają tendencję do skupiania uwagi 
raczej na negatywnych przeżyciach niż na 
pozytywnych, a zjawisko to znane jest jako 
efekt negatywności. Ta skłonność, zako-
rzeniona w  psychologii ewolucyjnej, kiedyś 
pełniła funkcję mechanizmu przetrwania, 
ostrzegając naszych przodków przed po-
tencjalnymi zagrożeniami. Jednak w dzisiej-
szym świecie może przyczyniać się ona do 
zniekształcenia postrzegania rzeczywistości 
i  wywołać poczucie, że albo my, albo sy-
tuacja jest niewystarczająco dobra, dając 
efekt szklanki, która jest do połowy pusta. 
Czyli w uproszczeniu może oznaczać to, że 
postrzegamy świat jako negatywne miejsce 
i  czujemy niedosyt, a  nawet wewnętrzną 
pustkę.

Pozytywne myślenie polega na świado-
mym skupieniu się na dobrych wspomnie-
niach, osiągnięciach i  sukcesach. Ta celowa 
zmiana perspektywy kryje w sobie klucz do 
różnorodnych korzyści psychologicznych. 
Badania pokazują, że refleksja nad pozy-
tywnymi doświadczeniami może znacząco 
zmniejszyć poziom stresu i  lęku. Świadome 
kierowanie myśli ku osiągnięciom i  rado-
snym chwilom tworzy nastawienie sprzyja-
jące radości i ogólnemu zadowoleniu z życia. 
Przyczynia się to do bardziej pozytywnego 
spojrzenia na życie, sprawiając, że czujemy 
się lepiej i  bardziej doceniamy innych oraz 
samych siebie.

Pozytywne rozważanie to nie tylko no-
stalgia, to również skupianie uwagi na tym, 
co możemy uznać za osobisty sukces. Uzna-
wanie osiągnięć, bez względu na ich wiel-
kość, wzmacnia samoocenę i wiarę w nasze 
możliwości. Ten zastrzyk pewności staje się 
fundamentem do stawienia czoła nowym 
wyzwaniom i  wyznaczania ambitnych ce-
lów w nowym roku. Pozytywne rozważania 
wzmacniają poczucie wdzięczności, zachę-
cając nas do zauważania i  doceniania do-
brych aspektów życia. Taki sposób postrze-
gania rzeczywistości może być antidotum 
na uczucia niezadowolenia i  negatywności. 
Sukcesy często wiążą się z wyzwaniami i po-
rażkami. Refleksja nad sukcesami pozwala 
wyciągnąć wnioski z  tego, co było trudne, 

transformując porażki w szanse do rozwoju. 
Ten proces nie tylko buduje odporność, ale 
również wyposaża nas w odpowiednie na-
stawienie potrzebne do pokonywania przy-
szłych wyzwań.

Pozytywne rozważanie działa najlepiej, 
kiedy otwieramy się i  mówimy o  swoich 
obserwacjach innym. Dzielenie się dobry-
mi wspomnieniami i  świętowanie osiągnięć 
z bliskimi i nie tylko pomaga w budowaniu 
więzi społecznych. Bez względu na to, czy 
z  rodziną, przyjaciółmi, czy współpracow-
nikami  – opowiadanie o  pozytywnych do-
świadczeniach tworzy poczucie wspólnoty 
i  buduje pozytywną atmosferę, wzmacnia-
jąc tym samym relacje. Pozytywne rozwa-
żanie jest źródłem motywacji na przyszłość. 
Czerpiąc inspirację z  przeszłych sukcesów, 
jesteśmy bardziej skłonni do wyznaczania 
i  osiągania nowych wyzwań. Wspomnie-
nia o tym, co udało nam się osiągnąć, stają 
się siłą napędową, popychając nas naprzód, 
dając poczucie celu i determinacji.

Aby wprowadzić pozytywne rozważa-
nie do codziennego życia, warto wziąć pod 
uwagę kilka metod:

1. Prowadzenie dziennika 
wdzięczności
Przeznacz codziennie chwilę na spisanie 
trzech rzeczy, za które odczuwasz wdzięcz-
ność. Ta prosta praktyka skieruje Twoją uwa-
gę ku pozytywnym aspektom życia, sprzyja-
jąc kształtowaniu nawyku wdzięczności.

2. Ćwiczenie pozytywnego 
wspominania
Zarezerwuj czas na refleksję nad pozytyw-
nymi wspomnieniami. Przypomnij sobie 
szczegóły i emocje z nimi związane, rozko-
szując się radością, jaką przynoszą.

3. Budowanie wsparcia społecznego 
i wspólne dzielenie się pozytywnymi 
doświadczeniami
Podziel się pozytywnymi refleksjami z innymi. 
Dzielenie się swoimi osiągnięciami i radosny-
mi doświadczeniami nie tylko wzmacnia ich 
wpływ, ale także umacnia więzi społeczne.

Zaplanuj regularne chwile na pozytywną 
refleksję, tworząc spójne i  strukturalne po-
dejście do doceniania dobra w Twoim życiu.

Chociaż korzyści płynące z  pozytywnej 
refleksji są duże, mogą pojawić się trudno-
ści. Adresowanie wpływu negatywnego my-
ślenia, radzenie sobie z  wybiórczym przy-
woływaniem wspomnień oraz utrzymanie 
równowagi między pozytywną refleksją 
a  realistyczną oceną są kluczowymi aspek-
tami przezwyciężania tych wyzwań.

Stojąc u progu nowego roku, pożegnajmy 
nie tylko wyzwania minionego czasu, ale 
także przyjmijmy pozytywne chwile, któ-
re nas ukształtowały. Transformacyjna moc 
wdzięczności i  pozytywnych wspomnień 
sięga daleko poza ulotną radość – stanowi 
fundament do budowania przyszłości opar-
tej na sile, pewności siebie i  optymizmie. 
Świadome wybieranie refleksji nad tym, co 
dobre, daje możliwości do stworzenia bar-
dziej pełnego i satysfakcjonującego życia. u

MODA, ŻYCIE, STYL, URODA

MARTA WILCZEWSKA (BICZKOWSKA),  
PSYCHOLOG, SEKSUOLOG,  
TERAPEUTA PAR METODĄ GOTTMANA
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Kolejna firma walczy o klienta  
przez obniżki cen energii
Yuno Energy – firma, która rozpoczęła dzia-
łalność w sierpniu zeszłego roku, po raz ko-
lejny obniża ceny energii elektrycznej.

Obecna obniżka  o  8 proc. w  stosunku 
do dotychczasowej ceny ustala stawkę jed-

nostkową na poziomie 28,93 centa za kilo-
watogodzinę. Najnowsza obniżka cen jest 
korzystna dla konsumentów, ze spadkiem 
całkowitego rocznego kosztu typowego 
klienta do 1480 euro.

Polski obrońca zawodnikiem Waterford
Kacper Radkowski opuścił szeregi lidera pol-
skiej ekstraklasy piłkarskiej  – Śląska Wro-
cław. Odszedł na zasadzie transferu defini-
tywnego do Waterford FC. Przez ostatni rok 
przebywał na wypożyczeniu w  irlandzkiej 
ekstraklasie, w  klubie Bohemians  – donosi 
portal Weszło.

Radkowski nigdy nie otrzymał szansy de-
biutu w I drużynie Śląska. Trafił do Wrocła-
wia latem 2021 r. z Zagłębia Sosnowiec, ale 
grał jedynie w  drużynie rezerwowej. W  lu-
tym 2023 r. odszedł na roczne wypożyczenie 
do Irlandii i wyrobił sobie markę. W zespo-
le Bohemian FC zagrał łącznie 38 spotkań, 
strzelił 1 bramkę. Dobrą grą trafił na radary 
innego klubu – Waterford FC. 22-letni obroń-
ca odpisał umowę do końca 2025 r.

Nowe przepisy emerytalne
Osoby w wieku 66 lat będą miały możliwość 
opóźnienia wniosku o  emeryturę państwo-
wą aż do 70. roku życia, aby otrzymać wyż-
szą stawkę wypłat.

Nowe opcje emerytalne pozwalają na do-
datkowe cztery lata na zwiększenie składek 
na ubezpieczenie społeczne. Proponowane 
maksymalne stawki za każdy rok odrocze-
nia są następujące: 290,30 euro w wieku 67 
lat; 304,80 euro w wieku 68 lat; 320,30 euro 
w wieku 69 lat; 337,20 euro w wieku 70 lat. 
Pierwszymi osobami uprawnionymi do sko-
rzystania z wyższej stawki będą osoby, które 
osiągną 67 lat w styczniu 2025 r.

Rajd Irlandii wróci do mistrzostw świata
Rajd Irlandii może wkrótce powrócić do ka-
lendarza mistrzostw świata. Nastąpiłoby to 
po trwającej ponad dekadę nieobecności.

Promotorzy WRC oceniają aż trzy po-
tencjalne lokalizacje, które mogłyby ugo-
ścić stawkę najważniejszego rajdowego 
czempionatu na świecie. W  grę wchodzą 
regiony Limerick, Waterford oraz Kerry. 
Nieoficjalnie pierwsze decyzje mają zapaść 
na początku przyszłego tygodnia. Krajowy 
związek sportowy stara się o  podpisanie 
trzyletniej umowy, począwszy od sezonu 
2025. Irlandia po raz ostatni gościła rundę 
Rajdowych Mistrzostw Świata w  2009  r. 
Rajd składał się z 19 odcinków specjalnych 
(2 odwołano ze względu na zbyt inten-
sywne opady deszczu). Na mecie imprezy 
zameldowało się jedynie 29 z  przeszło 70 
zgłoszonych załóg.

Udogodnienia w budżecie wprowadzane już 
w styczniu
Od nowego roku formalnie zostały wprowa-
dzone zmiany do ogłoszonego w październi-
ku budżetu kraju na rok 2024. Poniżej więk-
szość z nich.

Maksymalna stawka wszystkich tygo-
dniowych świadczeń z  opieki społecznej 
wzrośnie o  12 euro, przy proporcjonalnej 
podwyżce w przypadku kwalifikujących się 
osób dorosłych i osób korzystających z ob-
niżonych stawek. Tygodniowa stawka na 
dziecko wzrośnie o  4 euro, do 46 euro dla 
dzieci młodszych i do 54 euro dla tych po-
wyżej 12. roku życia. Jednorazowy podwójny 
tydzień dla wszystkich kwalifikujących się 
świadczeń z opieki społecznej zostanie wy-
płacony w tygodniu rozpoczynającym się 29 
stycznia 2024 r. Limity dochodów w ramach 
programu Working Family Payment jeszcze 
w styczniu wzrosną o 54 euro dla każdej ro-
dziny. Zasiłek na opiekę domową wzrośnie 

o  10 euro, do 340 euro miesięcznie. Staw-
ki podatku dochodowego pozostaną takie 
same (20 proc. i 40 proc.), ale w 2024 r. na-
stąpią podwyżki ulg podatkowych i zmiany 
przedziałów podatku dochodowego.

Piłkarz postrzelony w trakcie meczu przez 
myśliwego
Podczas meczu drużyn amatorskich jeden 
z  zawodników został postrzelony w  ramię 
z broni palnej. Policja podejrzewa myśliwego.

Zdarzenie miało miejsce w  czasie me-
czu drużyn Rearcross FC z  Ballymackey FC 
w hrabstwie Tipperary w Irlandii. W pewnej 
chwili zawodnik drużyny gospodarzy padł 
na murawę, raniony w ramię z broni palnej. 
Młody mężczyzna trafił do szpitala, gdzie 

z  rany wydobyto pocisk. Wówczas okazało 
się, że został on wystrzelony z  broni my-
śliwskiej. Policja sprawdza więc, czy w oko-
licy odbywało się polowanie oraz odwiedza 
posiadaczy sztucerów. Śledztwo w tej spra-
wie trwa. Wiadomo natomiast, że trafiony 
w ramię piłkarz nie odniósł poważniejszych 
obrażeń i  już nazajutrz został wypisany ze 
szpitala.
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Ograniczenia miejsc do parkowania w pięciu 
największych irlandzkich miastach
Departament Mieszkalnictwa opublikował 
wytyczne, według których w pięciu najwięk-
szych miastach miejsca parkingowe powin-
ny zostać znacząco zredukowane.

Dotyczy to takich miast jak Dublin, Cork, 
Galway, Limerick i Waterford. W wytycznych 
stwierdza się, że w  miejscach, gdzie udo-
godnienia parkingowe zostaną ograniczone, 
lokalne władze muszą być przekonane o do-
stępności alternatywnych środków trans-
portu dla mieszkańców.

Wybuch w schronisku dla bezdomnych w Dublinie
W budynku Supported Temporary Housing 
przy Little Britain Street w Dublinie doszło 
do wybuchu. Zginął jeden mężczyzna. Pozo-
stali lokatorzy hostelu nie doznali obrażeń.

Mieszkańcy zeznali, że zanim zostali ewa-
kuowani, usłyszeli huk, a następnie zobaczyli 
dym. Po opanowaniu sytuacji zostali wysła-

ni do pobliskiego ośrodka dla bezdomnych 
w  celu uzyskania tymczasowego schronie-
nia. Na terenie obiektu przebywało w sumie 
50 kobiet i  mężczyzn. Dwa lata wcześniej 
w tym samym miejscu wybuchł pożar. Wte-
dy zostało rannych sześć osób, ale nikt nie 
zginął.

Największy strajk w Irlandii Północnej 
spowodowany impasem politycznym i stagnacją płac
Dziesiątki tysięcy pracowników sektora 
publicznego w całej Irlandii Północnej ode-
szło w czwartek z pracy, aby zaprotestować 
przeciwko impasowi politycznemu, który 
pozostawił ich bez podwyżki, a  region bez 
funkcjonującego rządu od 2022 r.

Całodobowy strajk ok. 150 tys. nauczy-
cieli, pielęgniarek, kierowców autobusów 
i  innych grup zawodowych jest najwięk-
szym strajkiem od lat w  Irlandii Północnej. 
Jego rząd nie funkcjonuje od prawie dwóch 
lat, odkąd jedna z  dwóch partii dzielących 
się władzą odeszła w  sporze dotyczącym 
zasad handlu po brexicie. Demokratyczna 
Partia Unionistów (DUP) odmawia powrotu 
do rządu z  irlandzkimi nacjonalistami Sinn 
Féin od wyborów w  maju 2022  r. Zgodnie 
z  zasadami podziału władzy ustanowiony-
mi w  ramach procesu pokojowego w  Irlan-
dii Północnej, w  skład administracji muszą 
wchodzić zarówno brytyjscy związkowcy, 
jak i  irlandzcy nacjonaliści. Tysiące straj-
kujących zorganizowało wiece w  Belfaście 
i  innych miastach, wzywając DUP do po-
wrotu do brytyjskiego rządu i władz w celu 
zapewnienia pracownikom sektora publicz-

nego w  Irlandii Północnej takich samych 
podwyżek, jakie otrzymują w  innych regio-
nach kraju. Sekretarz Irlandii Północnej Chris 
Heaton-Harris powiedział, że rząd brytyjski 
zgodził się na pakiet finansowy o wartości 
3,3 mld funtów (3,85 mld euro), ale będzie 
można go wdrożyć jedynie pod warunkiem 
ponownego uruchomienia rządu Irlandii Pół-
nocnej. Ten pakiet był na stole przed Bożym 
Narodzeniem i  tam pozostanie, dostępny od 
pierwszego dnia dla nowego dyrektora Irlan-
dii Północnej – powiedział. Robotnicy twier-
dzą, że politycy w Belfaście i Londynie wy-
korzystują ich jako pionki polityczne.

Kolejnych dwóch zatrzymanych w sprawie 
zabójstwa Polaka w Tipperary

Garda aresztowała dwóch mężczyzn po-
dejrzanych o  zabicie polskiego obywatela 
w  Tipperary. Wcześniej jedynym podejrza-
nym i zatrzymanym był inny Polak.

Do zdarzenia doszło w  domu zamordo-
wanego w nocy z 26 na 27 grudnia 2023  r. 
Miało to się stać podczas towarzyskiego 
spotkania, które przerodziło się w awanturę. 
32-letni pracownik budowlany zginął w wy-
najmowanym przez siebie domu w Ballycra-
na, Kilross, w hrabstwie Tipperary. Wcześniej 
zatrzymany to 30-letni Polak. Nowi zatrzy-
mani są w okolicy trzydziestki, na razie nie 
ujawniono ich narodowości.

Policja: niepokojąco rośnie liczba podpaleń 
budynków przeznaczonych dla azylantów
Irlandzka policja oświadczyła, że jest poważ-
nie zaniepokojona rosnącą liczbą podpaleń 
budynków, w  których mają zostać zakwa-
terowani azylanci i  uchodźcy. Od początku 
tego roku były już trzy takie przypadki.

W pierwszym tygodniu roku podpalono 
były budynek szkoły w hrabstwie Tipperary 
na południu kraju oraz były pensjonat w Du-
blinie. Oba te podpalenia miały miejsce, gdy 
w  internecie pojawiły się informacje, że zo-
staną tam umieszczeni azylanci. Z  kolei we 
wtorek wieczorem podpalony został budy-
nek dawnego klasztoru w  hrabstwie Long-
ford w  środkowej części kraju, w  którym 
zakwaterowanych miało być 85 ukraińskich 
uchodźców. W żadnym z tych trzech podpa-
leń nikt nie odniósł obrażeń. Do tej pory nie 
zatrzymano sprawcy lub sprawców. Policja 
nie uważa, by ataki były one skoordynowa-
ne, lecz raczej przeprowadzane są niezależnie 

od siebie przez pojedyncze osoby bądź nie-
wielkie grupy lokalnych mieszkańców, którzy 
jednak są zainspirowani poprzednimi takimi 
zdarzeniami. W  całym zeszłym roku takich 
podpaleń było 15, przy czym ich nasilenie na-
stąpiło pod koniec roku, co po części zbiegło 
się z antyimigranckimi zamieszkami, do któ-
rych doszło w Dublinie 23 listopada. Tamtego 
wieczora podpalono w irlandzkiej stolicy trzy 
budynki, w  których jak uważali uczestnicy 
zamieszek mieli być zakwaterowani azylanci. 
Od tego czasu do końca 2023 r. były jeszcze 
trzy podpalenia  – całkowicie spłonął m.in. 
dawny hotel w hrabstwie Galway na zacho-
dzie kraju, w  którym miało być umieszczo-
nych 70 azylantów. Policja zwróciła uwagę, że 
spośród 15 budynków podpalonych w 2023 r. 
z powodu tego, że jakoby mieli być zakwa-
terowani azylanci, cztery w  rzeczywistości 
wcale nie były przeznaczone do tego celu.

Decathlon w Dublinie otworzy swój trzeci sklep 
w Irlandii
Decathlon w połowie 2024 r. otworzy swój 
trzeci sklep na terenie Irlandii – w nowo wy-
remontowanym kompleksie Clerys Quarter 
w centrum Dublina.

W tym miejscu dostawca sprzętu spor-
towego utworzy 50 miejsc pracy. W 2020 r. 
Decathlon otworzył swój flagowy irlandzki 
sklep w  Ballymun, a  w  zeszłym roku drugi 
sklep w Limerick. Firma podpisała na 30 lat 
umowę najmu lokalu o  powierzchni 2500 
m kwadratowych w  budynku Clerys przy 
O’Connell Street. Po zamknięciu domu towa-
rowego Clerys w 2015 r. budynek przeszedł 
gruntowny remont, aby stać się przestrzenią 
o  różnorodnym przeznaczeniu, mieszczącą 
lokale handlowe, biurowe i hotelowe.
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Policjanci z kamerami od połowy roku
O nowych uprawnieniach funkcjonariuszy 
Gardy już pisaliśmy, ale brakowało konkre-
tów. Teraz okazało się, że policjanci podczas 
interwencji zostaną wyposażeni w  kamery 
od połowy roku – pełne wdrożenie na tere-
nie całego kraju nastąpi w przyszłym roku.

Wprowadzenie kamer pomoże m.in. 
zmniejszyć liczbę ataków na funkcjonariuszy. 
Pod koniec listopada ubiegłego roku odno-
towano 841 funkcjonariuszy na zwolnieniu 
lekarskim, w tym 201 z powodu długotrwa-
łych urazów odniesionych podczas służby.

Electric Ireland znowu obniży ceny
Electric Ireland po raz kolejny obniży ceny – 
o 8 proc. energii elektrycznej i o 7 proc. gazu. 
Będzie to dotyczyć 1,1 mln irlandzkich gospo-
darstw domowych.

Przeciętne gospodarstwo domowe korzy-
stające z  usług firmy oszczędzi rocznie ok. 
152 euro na rachunkach za prąd i 111 euro na 
rachunkach za gaz. Wraz z  wcześniejszymi 
obniżkami z  listopada ubiegłego roku łączne 
zmniejszenie cen wyniesie 17,2 proc. dla energii 
elektrycznej i 18,2 proc. dla gazu, co przekłada 
się na roczną oszczędność ok. 692,81 euro.

Czynsze w Irlandii dramatycznie rosną
Według indeksu cen domów Eurostatu za 
trzeci kwartał 2023  r. Irlandia zanotowa-
ła trzeci największy wzrost cen wynajmu 
w Unii Europejskiej od 2010  r. – po Estonii 
(+218 proc.) i  Litwie (+170 proc.). W  Irlandii 
jest to blisko 100 proc. Ceny domów w Irlan-

dii wzrosły o 1,4 proc. w ciągu roku do końca 
trzeciego kwartału 2023, w przeciwieństwie 
do innych krajów Unii, gdzie koszty nieru-
chomości nadal spadają. Trend wzrostowy 
w Irlandii nie maleje i niewiele wskazuje, by 
w najbliższym czasie miał się zatrzymać.

Irlandia Północna będzie reformować stomatologię
Północnoirlandzki oddział Brytyjskiego To-
warzystwa Stomatologicznego (BDA) we-
zwał rządzących do wprowadzenia pilnej 
reformy i  zapewnienia sprawiedliwego fi-
nansowania publicznej opieki stomatolo-
gicznej.

Jak wynika z badań, 41 proc. właścicieli 
praktyk oraz 38 proc. dentystów w  Irlan-
dii Północnej zrzeszonych w BDA chciało-
by jak najszybciej zakończyć współpracę 
z NHS. BDA czuje się w obowiązku ostrzec 
przed dalszą bezczynnością ze strony De-
partamentu Zdrowia Irlandii Północnej 
w  kwestiach finansowych i  regulacyjnych. 
Jedną z  kluczowych kwestii podkreśla-
nych przez towarzystwo były środki, jakie 
dentyści otrzymują za świadczenie opieki 
w  ramach NHS, a  które BDA określa jako 
„nieopłacalne”.

Kierowca Dublin Bus zaskarżył decyzję o zwolnieniu 
za korzystanie z telefonu w czasie jazdy
Kierowca Dublin Bus zwolniony za używa-
nie podczas jazdy telefonu komórkowego 
zaskarżył decyzję do Komisji ds. Stosunków 
w Miejscu Pracy.

Yong Yue Wang stanął przed WRC, do-
chodząc roszczenia na podstawie usta-
wy o nieuczciwych zwolnieniach z 1977 r., 
próbując odzyskać pracę za przewinienie 
z września 2022 r. Wang przed zwolnieniem 
otrzymał już ostatnie pisemne ostrzeżenie 
za wcześniejszy incydent z telefonem ko-
mórkowym, kiedy inspektor autobusowy 
zgłosił, że widział go jadącego autobusem 
nr  15B wzdłuż Townsend Street w  Dubli-

nie 2 z  lewą ręką na kierownicy i  telefo-
nem komórkowym w prawej ręce w  lipcu 
2022 r. Wang upierał się, że telefon zawsze 
nosi w kieszeni. Polityka zerowej tolerancji 
wobec korzystania z telefonów komórko-
wych i  innych urządzeń elektronicznych 
spotkała się z  oporem związków zawo-
dowych kierowców, ale uzyskała poparcie 
Sądu Pracy w 2016 r. i przewiduje sankcje 
aż do zwolnienia włącznie, za choćby po-
jedyncze naruszenie. Decyzja jeszcze nie 
została podjęta. Ma to nastąpić w  ciągu 
kilku tygodni. Kierowca ma nadzieję na 
powrót do pracy.
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Polak próbował przemycić narkotyki do Irlandii

Funkcjonariusze Straży Granicznej z placów-
ki w Poznaniu-Ławicy zatrzymali Polaka. Był 
poszukiwany przez organy ścigania za po-
siadanie narkotyków. W  trakcie przeszuka-
nia okazało się, że 35-latek próbował prze-
mycić do Irlandii narkotyki o wartości ponad 
8 tys. zł.

Mężczyzna figurował w  systemach in-
formacyjnych SG jako osoba poszukiwana 
przez koniński wymiar sprawiedliwości do 
odbycia kary czterech miesięcy pozbawie-
nia wolności za posiadanie środków odu-
rzających lub substancji psychotropowych. 
Funkcjonariusze po potwierdzeniu aktu-
alności poszukiwań zatrzymali 35-latka. 
W  trakcie przeszukania znaleziono przy 
nim blisko 200  g narkotyków (ecstasy) 
o wartości ponad 8 tys. zł oraz małą elek-
troniczną wagę mogącą służyć do porcjo-
wania narkotyków. Z  uwagi na fakt, że 
mężczyzna zamierzał wywieźć narkotyki 
do Irlandii, teraz grozi mu dużo większa 
kara więzienia niż zasądzone dotychczas 
cztery miesiące pozbawienia wolności. Po-
dejrzany usłyszał zarzuty wywozu środ-
ków odurzających lub substancji psycho-
tropowych i  przyznał się do zarzucanego 
mu czynu. Grozi mu kara grzywny i  kara 
pozbawienia wolności do lat 5.

Czynsze w Irlandii dramatycznie rosną
Według indeksu cen domów Eurostatu za 
trzeci kwartał 2023  r. Irlandia zanotowa-
ła trzeci największy wzrost cen wynajmu 
w Unii Europejskiej od 2010  r. – po Estonii 
(+218 proc.) i  Litwie (+170 proc.). W  Irlandii 
jest to blisko 100 proc.

Ceny domów w Irlandii wzrosły o 1,4 proc. 
w  ciągu roku do końca trzeciego kwartału 
2023, w  przeciwieństwie do innych krajów 
Unii, gdzie koszty nieruchomości nadal spa-
dają. Trend wzrostowy w Irlandii nie maleje 
i niewiele wskazuje, by w najbliższym czasie 
miał się zatrzymać.

Radary pomogą powstrzymywać przemyt 
narkotyków

Irlandzki rząd kupi system radarowy zdolny 
do śledzenia dronów, samolotów i statków, 
dzięki czemu będzie można powstrzymywać 
gangi przemycające narkotyki.

System będzie kosztować setki milio-
nów euro, a jego pełna instalacja i urucho-
mienie zajmie cztery lata. Radary zostaną 
rozmieszczone w  trzech różnych lokaliza-
cjach w  kraju tak, by niezidentyfikowane 
obiekty mogły być wykrywane w  powie-
trzu i  na morzu w  odległości do 500 mil. 
Zakup radaru to najpoważniejszy od dzie-
sięcioleci krok państwa na rzecz zwiększa-
nia i poprawy bezpieczeństwa narodowe-
go.

Dublin z drugim najwolniejszym ruchem drogowym 
na świecie
Firma TomTom przeprowadziła analizę ru-
chu drogowego w większości dużych miast 
na świecie. Z badania wynika, że w centrum 
Dublina ruch jest drugim najwolniejszym na 
całym świecie. Pierwszy jest Londyn.

Przejechanie 10 km w  stolicy Irlandii 
w  ubiegłym roku zajmowało średnio 29 
minut i 30 sekund. W porównaniu do roku 
2022 czas wzrósł o  minutę. Pokonywanie 
10-kilometrowej trasy dwa razy w  ciągu 

dnia oznacza, że w  ciągu roku kierowca 
traci na to 158 godzin. Limerick i Cork zaję-
ły w tej klasyfikacji odpowiednio 202. i 212. 
miejsce. Analizą objęto 387 miast w 55 kra-
jach na sześciu kontynentach. Indeks ruchu 
TomTom ocenia miasta na całym świecie 
na podstawie średniego czasu podróży, 
kosztów paliwa i  emisji CO2. Z  polskich 
miast 39. miejsce zajmuje Łódź, 51. Kraków, 
a Warszawa 75.

Pasażer Ryanair zmarł w trakcie lotu
Pasażer Ryanair zmarł podczas lotu do Ma-
lagi. Natychmiastowa reanimacja nie przy-
niosła skutku.

Stało się to 7 stycznia, ale dopiero teraz 
wiadomość o tym zdarzeniu została podana 
do publicznej wiadomości. Samolot irlandz-
kich linii leciał do Manchesteru, ale po ogło-
szeniu stanu zagrożenia zdrowia jednego 
z pasażerów, przekierowano go do Bordeaux 
we Francji. Akcja reanimacyjna trwała aż do 
wylądowania samolotu, jednak stwierdzono 
zgon mężczyzny. Zmarły pasażer był oby-
watelem brytyjskim.

Nowy system zwrotu kaucji butelek plastikowych 
i puszek aluminiowych

Irlandia od 1 lutego wprowadzi nowy system 
zwrotu kaucji butelek plastikowych i puszek 
aluminiowych.

Program zapewni zwrot pieniędzy za pu-
ste, nienaruszone butelki i puszki. Od począt-
ku lutego kupujący napoje w opakowaniach 
z logo Re-turn będzie musiał dodatkowo za-
płacić w pełni zwrotną kaucję. System obej-
muje kaucje wynoszące 15 centów za każde 
opakowanie od 150 ml do 500 ml i 25 centów 
za opakowania powyżej 500 ml do 3 l.

W Irlandii jest ponad 13,5 tys. bezdomnych
Według danych Departamentu Mieszkalnic-
twa w  Irlandii obecnie 13 514 osób nie ma 
dachu nad głową  – w  tym 4105 dzieci, co 
jest liczbą rekordową.

Życie w  „stanie awaryjnym” osiągnęło 
stopień wcześniej niespotykany. Liczby te 
oznaczają wzrost o  1972 osób (o 17 proc.) 
w ciągu ostatnich 12 miesięcy. Rząd co pe-
wien czas wprowadza kolejne programy do-
tyczące bezdomności, ale na razie skutek nie 
jest nadzwyczajny.

Jak zaprzyjaźnić się z książką?
Nauczyliśmy się lekceważyć stwierdzenia 
trącące banałami. Choćby to, że książka to 
nasz przyjaciel. A  przecież to samo życie. 
Marzeniem chyba każdego jest posiąść 
sztukę pozyskiwania przyjaciół. 
Trudna to sztuka, wymagająca 
taktu, cierpliwości, wyrozumia-
łości, chęci porozumienia się 
mimo czasem odmiennych za-
patrywań. Cechy te sprzyjają 
trwałości przyjaźni, również tej 
specyficznej – przyjaźni z książ-
ką. A  zatem, jak się zaprzyjaźnić 
z książką?

Trzeba ją mieć w zasięgu ręki. Do-
słownie (biblioteka domowa) i w przenośni 
(biblioteka publiczna, czytelnia). Przyjaciół 
trzeba szukać, zdobywać. Nie zaszkodzi od 
czasu do czasu wstąpić do księgarni. Książka 
kosztuje. Czego jednak się nie robi dla pogłę-
bienia przyjaźni...

„Połykanie” książek – kto tego nie prze-
szedł!? Pół biedy, jeśli to tylko jeden z wielu 
kryminałów. A w innych przypadkach? Może 
przeoczyłeś bezcenną wskazówkę, jak po-
kierować swoim życiem, może ominęła cię 
twórcza refleksja, która odmieniłaby całko-

wicie twoje poglądy, pozwoliłaby uchwycić 
ducha czasu, zaowocować utworem poetyc-
kim, stać się okazją do wypisania ciekawej 

sentencji, drogowskazu na tydzień, rok, 
całe życie?

Czasem odkładasz książkę 
po przeczytaniu trzech stronic, 
bo treść cię nie interesuje, styl 
ciężki, tekst trudno przystęp-
ny. Przeczytaj to niezrozumiałe 
zdanie kilkakrotnie albo prze-
rwij lekturę, jak kłótnię. Odcze-

kaj. Gdy minie zniecierpliwienie, 
łatwiej będzie o  wyrozumiałość. 

Ten, kto napisał tę książkę, uznał ją 
za wartościową – może właśnie dla ciebie. 
Żeby więc zaprzyjaźnić się z książką, często 
z nią przebywaj. Zabiegaj o nią, bądź dla niej 
wyrozumiały i cierpliwy.

Polski Ośrodek Kultury i Biblioteka ABC 
EduLibrary w Cork 
https://www.facebook.com/
abcedulibrary 
https://abcedulibrary.ie/ 
Katalog online:  
https://katalog.abcedulibrary.ie/
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BĘDZIE SIĘ DZIAŁO

Czesław Mozil – fenomen polskiej 
sceny muzycznej wystąpi w Irlandii
C

zesław Stefan Mozil, bardziej 
znany jako Czesław Śpiewa, pol-
sko-duński muzyk i  piosenkarz, 
zdobywca serc fanów na całym 
świecie, przygotowuje się do se-

rii występów w Irlandii, które odbędą się 
w lutym. Jego unikatowy styl i mistrzow-
ska gra na akordeonie przyciągnęły uwa-
gę miłośników muzyki zarówno w Polsce, 
jak i poza jej granicami.
Urodzony 12 kwietnia 1979 roku, Mozil prze-
niósł się z  rodziną do Danii w wieku pięciu 
lat. Tam rozwijał swoje muzyczne zainte-
resowania, co zaowocowało ukończeniem 
Królewskiego Duńskiego Konserwatorium 
Muzycznego. W  wieku 28 lat powrócił do 
Polski, gdzie rozpoczął swoją karierę solową.

Kariera Mozila nabrała tempa w 2000 roku, 
kiedy to założył zespół Tesco Value. Po wy-
daniu dwóch albumów i rozwiązaniu zespołu 
w 2004 roku, Mozil nie zwolnił tempa. W 2007 
roku wystąpił z zespołem Hey podczas kon-
certu MTV Unplugged, a jego debiutancki al-
bum solowy „Debiut” szybko zdobył podwój-
ną platynę. Jego kolejny album, „Pop”, również 
zyskał szerokie uznanie, zdobywając status 
złotej płyty. W 2011 roku Mozil wydał album 
„Czesław Śpiewa Miłosza”, co przyniosło mu 
nominację do prestiżowej nagrody Fryderyka.

Jego muzyka, trudna do jednoznacznej 
klasyfikacji, łączy elementy kabaretu, rocka, 
a nawet punk rocka, tworząc niepowtarzal-
ny styl. Mozil zyskał reputację wszechstron-
nego artysty, którego twórczość przekracza 
granice gatunków i kultur.

Fani w  Irlandii na pewno się nie zawiodą. 
Cze sław Mozil Solo to jedyne, unikatowe po-
łączenie koncertu muzycznego ze stand-upem, 
okraszone błyskotliwymi komentarzami do 
otaczającej nas rzeczywistości. Charyzmatyczny 
artysta w zręczny i przenikliwy sposób lawiru-
je między emocjami odbiorców, żadnego z nich 
nie pozostawiając obojętnym. To sztuka, która 
porusza, elektryzuje, dotyka i przejmuje. u

Bilety na www.koncerty.ie  
25 luty Galway 
27 luty Cork 
28 luty Galway

Oprócz działalności 
muzycznej, Mozil jest 
również rozpoznawalną 
postacią w polskiej 
telewizji, będąc 
jurorem w programach 
„X Factor” i „Lego 
Masters”. W 2015 roku 
wydał autobiografię, 
zatytułowaną „Nie tak 
łatwo być Czesławem”.



WIECZORAMI
CHŁOPCY

WYCHODZĄ
NA ULICĘ

25 LAT MIŁOŚCI 
W CZASACH POPKULTURY

2.06 DUBLIN
BUTTON FACTORY

 DRZWI: 6PM  START: 7PM
BILETY NA WWW.KONCERTY.IE
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W OBIE STRONY

W 
czasie mojego wchodze-
nia w  dorosłe życie, kiedy 
to podobno „skończył się 
w  Polsce komunizm”, nagle 
objawiły nam się tłumy fi-

nansowych guru, którzy przekonywali 
nas, że „kapitał nie ma narodowości”. 
Że każdemu kapitaliście chodzi tylko 
o  zwiększenie zysków, dzięki czemu 
mamy konkurencję, a przez to lepszą ja-
kość usług i  niższe ceny. Trzydzieści lat 
później mogę stwierdzić, że kapitał nie 
tylko ma narodowość, ale jeszcze okre-
ślone poglądy polityczne. W dodatku po-
stępująca globalizacja i łączące się w sie-
ci niezależne dotychczas podmioty, nie 
tylko skutecznie dławią konkurencję, ale 
również powodują stały wzrost cen. Tym 
samym nic nie zostało z tych liberalnych 
bajek opowiadanych nam przy zmianie 
ustroju.
Każdy z nas obserwuje obecne zawirowania 
polityczne w Polsce. Po przejęciu TVP przez 
„nową władzę” (cudzysłów jest niezbędny 
i  usprawiedliwiony, przecież tutaj nikogo 
nowego nie mamy) nastąpił spory odpływ 
widzów, którzy dotychczas oglądali „rządo-
we” kanały. Wiadomo, że w  przyrodzie nic 
nie ginie, a co najwyżej zmienia właściciela, 
dlatego wspomniani widzowie odnaleźli się 
w TV Republika, której tym samym oglądal-
ność poszybowała w górę. Z tym większym 
więc zdziwieniem zaobserwowałem bojkot 
tej telewizji przez niektórych reklamodaw-
ców, z Ikea na czele. Oczywiście pretekst jest 
idiotyczny – dotyczy tej czy innej wypowie-
dzi jednego z zaproszonych gości. Gdyby nie 
ta wypowiedź, znaleźliby inny powód, oni 
po prostu nie chcą mieć reklam w telewizji 
będącej w opozycji do obecnego rządu. Gdy-
bym to ja prowadził biznes i moje reklamy 
ukazywałyby się do tej pory w tej dość ni-
szowej stacji, zacierałbym ręce z radości, że 
oglądalność tego kanału nagle skoczyła do 
góry, bo tym samym mam szansę dotarcia 
do zdecydowanie większej liczby potencjal-
nych klientów. Tak by było, gdyby chodziło 
o  zwykły biznes, bez narodowości i  poglą-
dów politycznych. Ale tutaj już od dawna 
nie chodzi tylko o  sprzedaż większej liczby 
mebli ze sklejki i paździerza. Ta sama firma 
z  radością przyjmuje deklaracje polskiego 
rządu o  przyjęciu migrantów spoza Euro-
py, oferując w  dodatku swoją pomoc. Da-
cie Państwo wiarę? Sklep meblowy próbuje 
meblować nam rzeczywistość, jawnie wpły-
wając na media i chcąc być podwykonawcą 
planów obecnej ekipy rządowej. A może to 
już nie jest tylko sklep meblowy, serwujący 
wspomniane meble ze sklejki i  wegańskie 
klopsiki do tego? Swoją drogą w  ich rodzi-
mej Szwecji polityka migracyjna zakończyła 
się klapą, o  czym sami doskonale wiedzą 
i o czym już głośno mówią tamtejsi politycy. 
Dlaczego więc nie wyciągnęli odpowiednich 
wniosków, tylko próbują tego samego u nas?

Ikea to tylko przykład pierwszy z brzegu; 
takich firm, dla których ideologia staje się 
ważniejsza niż ich produkt czy usługa, jest 
znacznie więcej. Podobnie jak coraz więcej 
jest firm przejmowanych przez sieci. Weź-
my takie apteki: dopóki to były niezależne 
podmioty, jakoś konkurowały między sobą 
cenami. Kiedy tylko weszły do sieci, od razu 
robiło się drożej. Podobnie jak w  sieciach 
hoteli, siłowni czy lecznic weterynaryjnych. 
Wydawałoby się, że skoro skupiają się w sie-
ci, to mają większą możliwość negocjacji niż-
szych cen dla siebie i u siebie. I tak zapewne 
jest, tyle że kupują taniej, ale jednocześnie 
niszczą konkurencję, a  tym samym mogą 
sprzedawać drożej. Gdy jeszcze weźmiemy 
pod uwagę, że pozornie konkurencyjne sieci 
różnych podmiotów gospodarczych często 
mają tego samego właściciela, niekoniecz-
nie jako osobę fizyczną, ale na przykład ten 
czy inny fundusz inwestycyjny, to już wiemy, 
dlaczego konkurencja między nimi jest po-
zorna, a ceny coraz wyższe.

Oczywiście to nic nowego pod słońcem, 
o  czym już pisał Kohelet: „Jeśli jest coś, 
o czym by się rzekło: «Patrz, to coś nowe-
go» – to przecież istniało to już w czasach, 
które były przed nami”. Klasyk to jednak kla-
syk, prawda? Kto bardziej uważał w szkole 
na lekcjach historii, ten zapewne pamię-
ta  o  średniowiecznej Lidze Hanzeatyckiej. 
Cóż to była za potęga handlowa i militarna, 
która w  dodatku przetrwała przez kilkaset 
lat! Później również powstawały przeróżne 
kartele, monopole i  oligopole, gromadzące 
ogromne pieniądze i  realną władzę skupio-
ną w rękach zaledwie garstki ludzi. Teraz ich 
rolę przejęły fundusze inwestycyjne.

Od czasu do czasu gdzieś tam na piątej 
podstronie tego czy innego portalu może-
my przeczytać, że zagraniczne fundusze in-
westycyjne hurtowo wykupują mieszkania 
w Polsce. Potrafią na raz kupić całe osiedle. 
Tym samym zwykły Kowalski nigdy nie bę-
dzie mógł z nimi konkurować, a jego marze-
nie o  własnym mieszkaniu staje się coraz 
bardziej odległe. Będzie mógł je co najwyżej 
podnająć od takiej firmy. Oczywiście ide-
ologicznie też urabia nas się do dłuższego 
czasu, mówiąc: patrzcie, na Zachodzie więk-
szość ludzi wynajmuje, a nie posiada na wła-
sność. Tyle że świadczy to tylko o tym, że na 
tym wspomnianym Zachodzie coraz bardziej 
postępuje pauperyzacja społeczeństwa, sko-
ro ludzi nie stać na własne mieszkanie. I to 
pomimo że rządząca w tych krajach lewica 
krzyczy głośno, że mieszkanie jest prawem, 
nie towarem. Lewica oczywiście poprzesta-
je na pokrzykiwaniu, przecież tak naprawdę 
nie zależy jej na żadnych zmianach. Ot, weź-
my takie równouprawnienie mężczyzn i ko-
biet, o które gardłują od dawna. Wiadomo, 
że w Polsce to mężczyźni są dyskryminowa-
ni na wielu polach. Muszą dłużej pracować, 
żeby osiągnąć wiek emerytalny, przy roz-
wodzie co do zasady odbiera im się dzieci, 
a  ich samych kieruje do kopalni alimentów, 
w  razie wojny są przymusowo wcielani do 
armii, gdzie z reguły stają się mięsem armat-
nim, podczas gdy kobiety mogą bez prze-
szkód emigrować do bezpiecznych krajów 
o  ciepłym klimacie itd., itp. Gdyby lewica 
naprawdę chciała równouprawnienia, zażą-
dała by przynajmniej zrównania wieku eme-
rytalnego (oczywiście w  dół, a  nie w  górę) 
oraz poboru do wojska dla obu płci, na tych 

samych zasadach. Jednak wiadomo, że tego 
nigdy nie zrobi.

Wracając: za całe zło tego świata stają 
się odpowiedzialni nie prywatni przedsię-
biorcy czy autokraci rządzący żelazną ręką, 
ale ciemna, niewidoczna materia w  posta-
ci wspomnianych funduszy inwestujących 
w sieci handlowe, wykupujących całe osie-
dla mieszkaniowe, likwidujących konkuren-
cję i  wolny rynek, a  nam krok za krokiem 
zabierając resztki wolności. Te same fundu-
sze inwestują też w  media społecznościo-
we, w których, co za niespodzianka, z  roku 
na rok zwiększa się zakres cenzury. Czy nasi 
politycy o  tym nie wiedzą? Oczywiście, że 
wiedzą, ale każdy chce rządzić kolejną ka-
dencję, a rozpętanie medialnej burzy to dla 
grupy finansistów dysponujących praktycz-
nie kapitałem jest proste, jak zrobienie wieży 
z klocków przez przedszkolaka.

Jakie jest wyjście z tej sytuacji? Jak to śpie-
wał Młynarski, trzeba „robić swoje”. Zamiast 
korzystać z osiedlowych sklepów znanej sie-
ciówki, lepiej wybrać ten prowadzony przez 
znanych nam ludzi. Zamiast niemieckich hi-
permarketów – polskie bazary. Zamiast wy-
najmować lub brać kredyt na 30 lat na miesz-
kanie w dużym mieście, może warto kupić za 
gotówkę znacznie tańsze, w  mniejszej miej-
scowości? To oczywiście tylko półśrodki, ale 
próbować trzeba. W przeciwnym razie które-
goś dnia obudzimy się w wynajętym mieszka-
niu z dykty, zbudowanym przez znaną firmę 
meblową, z  dokwaterowanymi przymusowo 
lokatorami spoza Europy. A co rano na dzie-
dzińcu zatrudniającej nas korporacji sterowa-
nej przez ten czy inny fundusz będziemy mu-
sieli śpiewać „Odę do radości”... u

PIOTR SŁOTWIŃSKI
www.piotrslotwinski.com

Korporacje meblują  
nam rzeczywistość



mir | Luty 2024strona 19

Minimalna stawka godzinowa  
w 2024 roku
Z 

nastaniem nowego roku w Irlan-
dii weszły w życie zmiany doty-
czące krajowej minimalnej stawki 
godzinowej. Od 1 stycznia 2024 r. 
krajowa płaca minimalna wyno-

si 12,70 euro za godzinę. Niektóre osoby 
(np. poniżej 20. roku życia) mogą otrzy-
mywać stawki poniżej kwoty minimalnej. 
Jasno przedstawia to tabela:
Pragniemy również przypomnieć, że pra-
codawca może oczywiście zaoferować 
pracownikowi wyższą płacę niż minimal-

na, jednakże nie może być ona niższa od 
najniższej krajowej i nie może to być oferta 
pracy nieodpłatnej. Wyjątek stanowi tyl-

ko zatrudnienie przez bliskiego krewnego 
bądź wynagrodzenie za staż/odbywane 
praktyki. u

PRZYBORNIK

Jesteś na zasiłku 
i chcesz założyć 
własną firmę? 
Masz taką 
możliwość
Osoby pobierające świadczenia socjalne 
mogą otrzymać specjalny zasiłek Back 
To Work Enterprise Allowance 
na uruchomienie swojej działalności 
w Irlandii i pobierać go aż przez 2 lata.
Biuro Księgowe D&M Services pomoże 
Ci w przygotowaniu wszystkich nie-
zbędnych dokumentów:
•  przygotujemy biznesplan
•  sporządzimy wniosek o zasiłek
•  pomożemy w uzyskaniu dotacji nawet 

do €2,500
Dzięki naszej pomocy przejdziesz z suk-
cesem całą procedurę wnioskowania 
i ruszysz z własnym biznesem. Pozyska-
ne fundusze możesz wydać m.in. na:
•  założenie firmowej strony www
•  maszyny i urządzenia
•  artykuły biurowe i narzędzia
•  reklamę i marketing firmy
•  koszty księgowe i wiele innych
Sprawdź szczegóły oferty i wystartuj 
z własną firmą – lepszego momentu nie 
będzie.

Dublin:
Unit 26
Park West Enterprise Centre
Nangor Road, Dublin 12
tel.: 016 12 06 20

Cork:
33/34 Cook Street
2 piętro
Cork
tel.: 021 42 48 760

Zobacz szczegółowe informacje  
na stronie www.dmksiegowosc.eu  
i skorzystaj z dziesięcioletniego  
doświadczenia naszego biura.

Cork 33/34
Cook Street Cork
TEL./FAX 021 42 48 760

E-mail: �rma113@gmail.com

D&M Services Unit 26,
Park West Enterprise Centre

Nangor Road, Dublin 12, D12 N2X6
016 12 06 20  E-mail: �rmadublin@gmail.com

ROZLICZENIA PODATKU Z ZATRUDNIENIA

Zeskanuj Employment Summary i wyślij na firma113@gmail.com

Training Support Grant (TSG)
dofinansowanie do szkoleń 
do 1000 euro rocznie!

I
stnieje możliwość, aby uzyskać dofi-
nansowanie do szkoleń, dzięki któ-
rym sprawniej i z większą pewnością 
siebie będzie nam dane powrócić 
na rynek pracy bądź w pracy obec-

nie wykonywanej pozostać czy podnieść 
swoje kwalifikacje lub zwyczajnie je od-
świeżyć.
TSG to dotacja na wsparcie szkoleniowe, 
która ma na celu sfinansowanie krótkoter-
minowych szkoleń czy kursów, uzyskanie 
lub odnowienie certyfikatów itp. (TSG nie 
pokrywa kosztu/nie współfinansuje kursu 
wyższego niż poziom 6 w QQI).

Aby rozpocząć procedurę starań o  TSG, 
w pierwszej kolejności warto udać się do per-
sonelu lokalnego Intreo Centre lub Social We-
lfare Branch Office (Oddziału Opieki Społecz-
nej), aby tam zasięgnąć porady w tej kwestii.

Można też bezpośrednio udać się do 
urzędnika socjalnego w  Department of So-
cial Protection, bo to właśnie tam będą 
prowadzone dalsze procedury. Osoba sta-
rająca się o  TSG ma za zadanie przekonać 
urzędnika, że benefit potrzebny jej na dany 
kurs ma uzasadnione podstawy. Argumenty 
przemawiające za potrzebą dofinansowania 
szkoleń muszą być wyraźnie przedstawione 
i  dotyczyć zarówno tych kwalifikacji, które 

są niezbędne na drodze kariery, jaki i  tych, 
które są konieczne z uwagi na uzupełnienie 
luk w  wykształceniu, które mogą zamknąć 
furtkę do dalszego rozwoju lub stać się po-
wodem utraty zatrudnienia.

Osoby niezatrudnione bądź odbywające 
staż czy korzystające np. z programu WPEP 
(Work Placement Experience Programme  – 
Program Praktyk Zawodowych) powinny 
pamiętać, że należy w  trakcie rozmowy 
kwalifikacyjnej uzasadnić potrzebę rozpo-
częcia kursu/szkolenia w  celu podniesienia 
kwalifikacji. Stanowi to część planu rozwoju 
osobistego lub planu działania mającego na 
celu wejście lub powrót na rynek pracy.

Każda osoba poszukująca pracy lub chcą-
ca podnieść czy uzupełnić swoje kwalifika-
cje może otrzymać maksymalnie 1000 euro 
rocznie. Należy wykazać całkowitą kwotę, 
którą pragniemy uzyskać w ramach TSG, po-
mniejszoną o wkład uczestnika lub finanso-
wanie przez osobę trzecią (np. pracodawcę). 
Oczywiście bez formalności się nie obędzie. 
Faktury dokumentujące szkolenie, uzyskane 
wsparcie od osób trzecich powinny zawierać 
nr VAT lub nr NIP dostawcy.

Podana przez zainteresowanego propozy-
cja kursu/szkolenia będzie porównana z listą 
kosztów kursów prowadzonych w oddziale. 

Płatność zostanie uruchomiona dopiero gdy 
wnioskodawca ukończy program weryfikacji 
i uzyska odpowiedni certyfikat od pracow-
nika socjalnego (który będzie jego „mento-
rem”) bądź też uzyska od mentora akredyta-
cję na realizowanie kursu przy finansowaniu/
współfinansowaniu TSG pomimo nieuzyska-
nia certyfikatu. u

Grupa wiekowa Minimalna stawka godzinowa 
(w €)

% płacy minimalnej

20 lat u powyżej 12,70 100%

19 lat 11,43 90%

18 lat 10,16 80%

Poniżej 18 lat 8,89 70%

Maksymalne 
dofinansowanie na 
niezbędne szkolenie 
kierowców wynosi 250 
euro. Nauka jazdy będzie 
dofinansowana wyłącznie 
w przypadku wyraźnych 
przesłanek wskazujących 
na potencjalne 
zatrudnienie osoby 
podejmującej szkolenie.
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BĘDZIE SIĘ DZIAŁO

CZYTELNIA
Niesamowite przygody dziesięciu 
skarpetek
Autor: Bednarek Justyna

Czy nie zastanawia-
ło Was, gdzie znika-
ją wrzucone do pralki 
skarpetki? Bo jest fak-
tem, że znikają, skoro 
wsadzamy je parami, 
a  wyjmujemy jedną. 
Przynajmniej w  domu 
Małej Be. Otóż zagi-
nione skarpetki ruszają 
w świat, robią zawrotne 
kariery i  mają świet-
ne przygody: zostają 

gwiazdami filmowymi, detektywami, my-
simi mamami albo po prostu uszczelnia-
ją wronie gniazdo. Niesamowite przygody 
dziesięciu skarpetek to pięknie zilustrowane 
przez Daniela de Latoura historie, które będą 
bawić i dzieci, i dorosłych. Skarpetki można 
czytać, odkładać i do nich wracać. Pierwsza 
część serii to najbardziej utytułowana książ-
ka, najczęściej nagradzana pozycja literatu-
ry dziecięcej 2016 roku. Była nominowana 
w  konkursie IBBY, zdobyła tytuł Najlepszej 
Książki Dziecięcej w konkursie Empiku Prze-
cinek i Kropka oraz Nagrodę Literacką Mia-
sta Stołecznego Warszawy. Pretendowała do 
tytułu Najpiękniejszej Książki Roku Polskiego 
Towarzystwa Wydawców Książek oraz zna-
lazła się na liście 15 najlepszych książek roku 
2016 według portalu Juniorowo.pl

Karnawał
Autor: Sinicka Alicja

To miała być wspaniała 
zimowa noc na Mazu-
rach. Zmieniła się jed-
nak w  koszmar. Amelia 
cudem ocalała z  trage-
dii, która rozegrała się 
w 2002 roku na wyspie 
Czarci Ostrów. W  domu 
letniskowym zamożnych 
rodziców jej znajomej 
panował szampański 
nastrój imprezy karna-
wałowej – do czasu, aż 
w  trzcinach nad lodo-

watymi Śniardwami znaleziono ciało. Śmierć 
gwałtownie pochłaniała kolejne ofiary, a od-
cięci od świata młodzi ludzie nie mieli szans 

na ratunek. Za oknami migała tylko czarno-
-biała maska oprawcy. Dwie dekady póź-
niej upiory powracają. Pewnego dnia Amelia 
dostaje list z  zaskakującą zawartością, który 
w jednej chwili zmienia wszystko. Od tej pory 
musi walczyć o  swoje życie – tak jak przed 
laty. Bo dla kogoś czarci karnawał wciąż trwa.

Witajcie w księgarni Hyunam-Dong
Autor: Bo-reum Hwang

Koreański bestseller, 
który w ciągu zaledwie 
pięciu miesięcy sprze-
dał się w  ponad 110 
tysiącach egzemplarzy, 
a  teraz podbija serca 
zachodnich czytelni-
ków! Ujmująca i  peł-
na wdzięku opowieść 
o  szukaniu pocieszenia 
i  akceptacji w  życiu 
oraz o  uzdrawiającej 
mocy książek. Myślała 

tylko o jednym: „Muszę założyć księgarnię”. 
Yeong-ju była wypalona – fizycznie i emo-
cjonalnie. Choć spełniała się w  życiu pry-
watnym i zawodowym i powinna być szczę-
śliwa, czuła jedynie wyczerpanie. Pewnego 
dnia, w  przypływie odwagi, postanowiła 
zrealizować dawne marzenie. Przeprowa-
dziła się do małej dzielnicy na obrzeżach 
Seulu i  otworzyła kameralną księgarnię, 
Hyunam-dong. Przez pierwszych kilka mie-
sięcy łzy Yeong-ju tylko odstraszają od-
wiedzających. Ale długie godziny spędzane 
w księgarni dają jej czas na zastanowienie 
się, co powinno należeć do jej nowych obo-
wiązków. Gdy zatrudnia Min-juna, sympa-
tycznego baristę, również szukającego ży-
ciowej drogi, a potem zaczyna organizować 
spotkania autorskie, kółko czytelnicze i po-
woli opracowuje własną filozofię sprzeda-
ży książek, zaczyna wreszcie czuć się swo-
bodnie – nareszcie jest u siebie.  Otoczona 
przyjaciółmi, pisarzami i  książkami, które 
łączą ich wszystkich, odnajduje swoją nową 
ścieżkę, a  księgarnia Hyunam-dong staje 
się bezpieczną przystanią dla zagubionych 
dusz. Można tu odpocząć, znaleźć ukojenie 
i  przypomnieć sobie, że nigdy nie jest za 
późno, aby porzucić niedającą nadziei fa-
bułę i  zacząć wszystko od nowa. Historia, 
którą zainspirowało życie; powieść, która 
zachwyci wszystkich miłośników książek 
i  czytania  – także tych, którzy wcześniej 
zakochali się w „Między książkami” Gabriel-
le Zevin i „Bibliotece o północy” Matta Ha-
iga. u

KINO
Sami Swoi Początek
Pawlak i Kargul - bohaterowie kultowej try-
logii „Sami swoi” przed trafieniem na Ziemie 
Odzyskane byli sąsiadami we wsi na Podolu. 
I już wtedy było to wybucho-
we sąsiedztwo... „Sami  swoi. 
Początek” to barwna opo-
wieść, w której drobne złośli-
wości przeplatają się z  życio-
wymi kamieniami milowymi. 
Charakterne postaci w  połą-
czeniu z wielką historią w  tle 
zabiorą widza w sentymental-
ną, ale też porywającą i pełną 
humoru podróż.

Prequel kultowej trylogii 
reżyseruje Artur Żmijewski. 
W  rolach Kazimierza Pawlaka 

i  Władysława Kargula Adam Bobik i  Karol 
Dziuba.

Autorem scenariusza filmu „Sami  swoi. 
Początek” (na podstawie książki „Każdy żyje 
jak umie”), podobnie jak wszystkich innych 
części sagi, jest Andrzej Mularczyk. Tworząc 
go, inspirował się prawdziwymi wydarzenia-
mi i historią własnej rodziny. Pierwowzorem 

postaci Kazimierza Pawlaka 
był jego stryj.

Oprócz Adama Bobika i Ka-
rola Dziuby na ekranie pojawią 
się m.in. Paulina Gałązka, We-
ronika Humaj, Zbigniew Zama-
chowski, Katarzyna Krzanow-
ska, Mirosław Baka, Wojtek 
Malajkat, Anna Dymna, Janusz 
Chabior i Adam Ferency.

W irlandzkich kinach  
od 1 marca 
www.polskiekino.ie
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ROZRYWKA

Wodnik (20 stycznia - 18 lutego):

W drugiej połowie miesiąca, zadbaj 
szczególnie o  swoje zdrowie. Samot-
ne Wodniki jeżeli okażą więcej empatii 

mogą liczyć na stabilny okres w miłości. Wod-
niki w stałych związkach powinny więcej czasu 
spędzać ze swoim partnerem i rodziną. Skupcie 
się na teraźniejszości i tym, co będzie, ponieważ 
rozwodzenie się nad przeszłością tylko Was za-
smuca i odbiera energię do działania.

Ryby (19 lutego - 20 marca):

W lutym Ryby będą zadawały sobie 
pytania  o  sens życia, a  odpowiedź na 
nie pomoże znaleźć działalność chary-

tatywna czy wolontariat, bo dzięki pomocy 
innym poczujesz, że życie ma sens. Samotne 
Ryby staną się duszami towarzystwa na spo-
tkaniach, których nie zabraknie w tym miesią-
cu. Nadejdą nowe doświadczenia. Przemyślane 
działania wpłyną pozytywnie na stabilność 
finansową.

Baran (21 marca - 19 kwietnia):

Barany, które planują nową karierę, osią-
gną sukces dzięki determinacji i ciężkiej 
pracy. Na samotne Barany czeka pasja, 

ogień i  pełen wrażeń nowy związek. Baranom 
w  stałych związkach przyjdzie zaakceptować 
nowe koleje miłości. Może to spowodować spo-
ro zamieszania. Potraktujcie to jak drugą szansę. 
W tym miesiącu zastanówcie się nad sprawami 
priorytetowymi i na nich się skupcie.

Byk (20 kwietnia - 20 maja):

Luty dla Byków będzie bardzo inten-
sywny. Podejmowanie mądrych i  świa-
domych decyzji pomoże wam rozwią-

zać nurtujący problemy. Samotne Byki powinny 
skupić się na znalezieniu możliwości poznania 
nowych ludzi, natomiast Byki w stałych związ-
kach na sprawach rodzinnych. Zarówno życie za-
wodowe, jak i sprawy rodzinne będą wymagały 
dużo uwagi. Sukces zapewni ci wysłuchanie się 
w swój wewnętrzny głos.

Bliźnięta (21 maja - 20 czerwca):

Luty będzie dla Was dobrym miesią-
cem. Samotne Bliźnięta powinny za-
kończyć randkowanie online i  przejść 

do spotkania w  rzeczywistości. Bliźnięta 
w  stałych związkach: spróbujcie wprowadzić 
elementy flirtu w  swoim związku, odbudujcie 
namiętność. W  sprawach finansowych i  zwią-
zanych z  pracą, unikajcie podejmowania po-
chopnych decyzji.

Rak (21 czerwca - 22 lipca):

W lutym możecie oczekiwać finan-
sowych korzyści. Zachowajcie jednak 
umiar w zakupach. Samotne Raki po-

winny nieco zmienić wyobrażenia  o  idealnym 
związku. Ktoś się boi, że nie spełni Waszych 
oczekiwań. Dla Raków w stałych związkach luty 
będzie miesiącem pełnym miłości. W  rodzinie 
Raka zapanuje spokój i  harmonia. Brak proble-
mów na tym polu pozwoli skupić się Rakom na 
sferze zawodowej.

Lew (23 lipca - 22 sierpnia):

W lutym będziecie bardziej odporni na 
stres. Nic nie będzie w stanie zepsuć Wam 
dobrego humoru. Samotne Lwy skupią 

się na naprawianiu swoich relacji ze znajomymi. 
Lwy w  stałych związkach staną się drapieżne, 
dzikie i pełne pasji. Uważajcie żeby ten stan Was 
nie pochłonął. Pomyślcie o  aktywności ficznej 
i zmianie nawyków żywieniowych.

Panna (23 sierpnia - 22 września):

W tym miesiącu skupcie swoją energię 
na jednym konkretnym działaniu. Nie 
odmawiajcie pomocy znajomemu, który 

poprosi Was o  rozwiązanie problemu finanso-
wego. Samotne Panny, pomyślcie o  spędzeniu 
wieczoru przy winie w  dobrym towarzystwie. 
Panny w stałych związkach dojdą do wniosku, 
że najlepiej spędzać czas z człowiekiem, którego 
kochają, i który kocha Was.

Waga (23 września - 22 października):

W lutym skupcie się na sprawach bu-
dżetu domowego. Będzie wiele spraw 
do wyjaśnienia i naprawienia. Samotne 

Wagi w lutym będą realizować swoje marzenia. 
Tańczcie, bawcie się dobrze i  spotykajcie z kim 
tylko chcecie. Wagi w stałych związkach pielę-
gnujcie równowagę, stabilność i  wspólne cele. 
Dzięki temu utrzymacie swój związek. W pracy 
pomyślcie o rozmowie z przełożonym. Zasługu-
jecie na podwyżkę.

Skorpion (23 października - 21 listopada):

Luty będzie dla Skorpionów miesiącem 
dobrym dla działań spokojnych i  prak-
tycznych. W pracy pośpiech nie jest 

wskazany. Działajcie dokładnie a  dzięki temu 
osiągnięcie zamierzony wynik. Dla samotnych 
Skorpionów to będzie miesiąc pełen kontaktów 
z ludźmi, przy których odzyskacie spokój. Skor-
piony w stałych związkach powinny ważyć sło-
wa, którymi ranią partnera. Spróbujcie utrzymać 
porządek w sprawach finansowych.

Strzelec (22 listopada - 21 grudnia):

W tym miesiącu wszystko zależy od 
Was. Podejmijcie decyzję w  sprawie 
pracy. Samotne Strzelce jeżeli okażą 

trochę troski będą kąpać się w  morzu miłości. 
Strzelce w stałych związkach będzie obowiązy-
wała zasada, co dajesz, to otrzymujesz. Zwróćcie 
szczególną uwagę na umowy i kontrakty.

Koziorożec (22 grudnia - 19 stycznia):

W lutym nie przesadzajcie z zakupami. 
Kupione towary będą tylko zbierały 
kurz. Na samotne Koziorożce w  lutym 

czeka niespodziewane zauroczenie. Nie przesta-
wajcie wierzyć w miłość. Koziorożce w stałych 
związkach będą zacieśniać więzy rodzinne, za-
dbasz o  dom i  panującą w  nim atmosferę. To 
będzie dobry miesiąc na rozkręcenie interesów.
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Uśmiechnij się :)


– Wcale mi nie chodzi o to, że wasza rodzina 
jest bogata, po prostu kocham pana córkę 
i chcę się z nią ożenić
– Z którą z nich, bo mam trzy?
– Z dowolną.


– Córeczko, skąd masz nowego laptopa?
– A, zamieniłam się z Piotrkiem.
– A co ty mu dałaś?
– Tak.
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SHAMEK W DUBLINIE – RADIO PL

W
alentynki to dla większości 
Irlandczyków bardzo ważne 
święto. Powszechnie wiado-
mo, że Irlandia to ojczyzna 
wybitnych romantycznych 

poetów, pisarzy, muzyków oraz przepeł-
niona malowniczymi miejscami wyspa... 
Według informacji, które możemy zna-
leźć w  Wikipedii walentynki (Valentine-
’s Day) to coroczne święto zakochanych 
przypadające 14 lutego. Nazwa pochodzi 
od św. Walentego, którego wspomnienie 
liturgiczne w Kościele katolickim obcho-
dzone jest również tego dnia. Zwyczajem 
w tym dniu jest wysyłanie listów zawie-
rających wyznania miłosne (często pisa-
ne wierszem).

Pomimo katolickiego patrona tego święta 
czasem wiązane jest ono ze zbieżnym termi-
nowo zwyczajem pochodzącym z Cesarstwa 
Rzymskiego, polegającym głównie na poszu-
kiwaniu wybranki serca, np. przez losowanie 
jej imienia ze specjalnej urny. Współczesny 
dzień zakochanych nie ma jednak bezpo-
średniego związku z  jednym konkretnym 
świętem starożytnego Rzymu, choć jest ko-
jarzony z  takimi postaciami z  mitologii jak 
Kupidyn, Eros, Pan czy Juno Februata. Moż-
liwe, że zwyczaje związane z tym dniem na-
wiązują do starożytnego święta rzymskiego 
zwanego Luperkaliami, obchodzonego 14–15 
lutego ku czci Junony, rzymskiej bogini ko-
biet i małżeństwa, oraz Pana, boga przyro-
dy...

Skoro wiemy już, że walentynki to świę-
to, które swoje korzenie ma w starożytnym 
Rzymie, czyli było świętem pogańskim i tyl-
ko dzięki swej olbrzymiej popularności za-
stąpiono je „chrześcijańskim odpowiedni-
kiem”, to wypadałoby nieco poszperać w tej 
historii... W  domysłach naukowców (bo ze 

śladów historycznych niewiele zostało, ale 
pozostały legendy) za patrona zakochanych 
raczej przypadkowo wybrano św. Walen-
tego – męczennika skazanego na śmierć za 
łamanie dekretów imperatora rzymskiego 
Klaudiusza II. Cesarz, chcąc wzmocnić swo-
ją armię, wydał edykt zabraniający jego 
młodym żołnierzom zawierania związków 
małżeńskich w  przekonaniu, że niezamężni 
legioniści będą walczyli zacieklej – przypusz-
czał, że żonaci żołnierze będą mniej zawzię-
ci, bojąc się tego, co może się stać z ich żo-
nami lub rodzinami, jeśli zginą. Wbrew woli 
cesarza Walenty zachęcał pary do zawarcia 
małżeństwa i osobiście „potajemnie” udzie-
lał ślubów. Według legendy, aby „przypo-
mnieć mężom o ich ślubach i miłości Bożej”, 
Walenty wycinał serca z pergaminu, dając je 

żołnierzom jako znak zawartego przez nich 
związku. Za udzielanie takich małżeństw 
Walenty został uwięziony, torturowany 
i postawiony przed sądem. Jednym z męż-
czyzn, którzy mieli go sądzić według prawa 
rzymskiego, był Asterius. Niektóre źródła 
opisują go jako strażnika, ale pamiętajmy, że 
bazujemy na kilkusetletnich przekazach. Ów 
Asterius miał córkę, która była niewidoma. 
Walenty miał modlić się tak gorliwie w jej in-
tencji, że młoda dziewczyna została uzdro-
wiona. W wyniku tego Asterius nawrócił się 
i  został chrześcijaninem. Prawdopodobnie 
w 268 lub 269 r. Walenty został uznany za 
winnego i  skazany na trzyczęściową egze-
kucję pobicia, ukamienowania i  ostatecznie 
ścięcia głowy z  powodu nieposłuszeństwa 
i sprzeciwiania się edyktowi cesarza. Inna le-

genda głosi, że Walenty zakochał się w cór-
ce Asteriusa i  ostatnie słowa, które napisał 
przed śmiercią, zawarł w  liście do ukocha-
nej, podpisując je: „od Twojego Walentego”. 
Ostatecznie stracono go 14 lutego 269 lub 
270 r. (tego dokładnie nie wiadomo). W Ko-
ściele katolickim od 496 r., na mocy decyzji 
papieża Gelazjusza I, dzień ten jest poświę-
cony św. Walentemu.

Niby wszystko wyjaśnione, ale skąd po-
wiązanie z  irlandzką stolicą? Czyżby świę-
ty znalazł się na Zielonej Wyspie? Niby nie, 
a  jednak tak, choć raczej nie do końca... 
Wszystko dzięki prowincjałowi irlandzkich 
karmelitów Johnowi Sprattowi (rodowitemu 
dublińczykowi), powszechnie znanemu jako 
„opiekun ubogich w Dublinie”. Odwiedził on 
Rzym na zaproszenie jezuitów w 1835 r., by 
głosić kazania w  Wiecznym Mieście. Jego 
mowami zachwycił się sam papież Grzegorz 
XVI, który obdarował zakonnika niezwykłym 
prezentem – powierzył mu opiekę nad reli-
kwiami św. Walentego. Kaznodzieja zabrał je 
na Szmaragdową Wyspę, gdzie ostatecznie 
trafiły do Dublina, do kościoła karmelitów 
na Whitefriar Street (Church of Our Lady of 
Mount Carmel, Whitefriar Street  – Kościół 
Najświętszej Maryi Panny z  Góry Karmel 
przy Whitefriar Street). Szczątki św. Wa-
lentego obecnie są złożone w  relikwiarzu 
w  północno-wschodnim narożniku kościo-
ła. Nad relikwiarzem ustawiona jest figura 
świętego. Dodatkową ciekawostką jest to, 
że w tym kościele poświęca się wyjątkowe 
pierścienie Claddagh. Od XVII w. jest to sym-
bol przyjaźni, małżeństwa i  często pełnią 
rolę pierścionków zaręczynowych. Pierścień 
przedstawia dwie dłonie trzymające ser-
ce w koronie. Każdy z  tych elementów ma 
swoją symbolikę – serce to oczywiście mi-
łość, dłonie – przyjaźń, a  korona reprezen-
tuje wierność i uczciwość. Motto pierścienia 
to „Pozwól panować miłości i  przyjaźni na 
zawsze”. Po tym, w  jaki sposób Irlandczycy 
noszą pierścień, można określić, czy są zarę-
czeni, w  związku małżeńskim czy są stanu 
wolnego. Ale o tym innym razem... u

PRZEMYSŁAW ZBIEROŃ

Święty w Dublinie
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Irlandia walczy z pijanymi za kółkiem
Irlandzkie Biuro Bezpieczeństwa Drogowe-
go przeprowadza właśnie działania testowe 
użycia specjalnego alkomatu. Urządzenie to 
zablokuje kierowcom możliwość uruchomie-
nia pojazdu, jeśli poziom alkoholu będzie 
przekraczał dostępny limit.

Wiele krajów próbuje wdrażać kampanie 
społeczne, podwyższać kary, a mimo to na 
drogach wciąż jest wiele wypadków, któ-
re powodują pijani kierowcy. Zdecydowane 
działania podjęto właśnie w  Irlandii, gdzie 
rozpoczęto testy nowego urządzenia wziew-
nego, które może okazać się poważnym orę-
żem w walce z nietrzeźwymi kierowcami.

Podobne rozwiązania był wielokrotnie 
sugerowane przez ekspertów od bezpie-
czeństwa drogowego, jednak wcześniej nie 
zdecydowano się na ich wdrożenie. Testo-
wane w Irlandii urządzenie na razie kosztuje 
około 1000 euro i  blokuje zapłon pojazdu, 

jeśli kierowca przekroczy dopuszczalny po-
ziom alkoholu w wydychanym powietrzu.

Jak na razie testy przynoszą zaskakujące 
efekty. Jeden z  lokalnych właścicieli firmy 
autobusowej zainstalował urządzenia, które 
zareagowały na płyn do płukania ust z alko-
holem. Serwis rte.ie przypomina, że podob-
ne urządzenia były stosowane w Belgii jako 
część programu edukacyjnego i  rehabilita-
cyjnego dla osób z  uzależnieniem od alko-
holu. W Irlandii bierze się pod uwagę zasto-
sowanie innowacyjnych alkomatów zamiast 
sądowych zakazów kierowania pojazdami.

Polak oskarżony o pedofilię
71-letni obywatel Polski, Jan P., pozostanie 
w areszcie w  Irlandii Północnej po tym, jak 
jego wniosek o zwolnienie za kaucją został 
odrzucony przez sąd. Jan P., podejrzany 
o popełnienie przestępstw seksualnych wo-
bec małoletniej poniżej 13 roku życia, stanął 
przed sądem magistrackim w  Dungannon. 
Jego adres został zidentyfikowany jedynie 
jako Polska.

Oskarżony, który przez krótki okres miesz-
kał w Irlandii Północnej w 2016 roku, powró-
cił do Polski, wiedząc o stawianych mu za-
rzutach. Myślał, że zostały one wycofane, co 
stało się przyczyną jego powrotu do kraju. 
Jan P. został aresztowany w Polsce i na pod-
stawie Europejskiego Nakazu Aresztowania 
przewieziony do Irlandii Północnej.

Sędzia Michael Ranaghan, odmawiając 
zwolnienia za kaucją, podkreślił powagę 
zarzutów oraz ryzyko ucieczki oskarżone-

go. Zarzuty dotyczące przestępstw seksu-
alnych wobec dziecka poniżej 13 roku życia 
są bardzo poważne. Prokurator potwierdził, 
że sprawa zostanie przekazana do sądu 
koronnego. Jan P. tymczasowo pozostanie 
w areszcie do czasu dalszego postępowania 
sądowego.
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W
alentynki  – święto miło-
ści. Nazwa pochodzi od św. 
Walentego, uznawanego 
m.in. za patrona zakocha-
nych. Jego wspomnienie 

liturgiczne w Kościele katolickim obcho-
dzone jest 14 lutego. To również dzień 
moich urodzin, choć wołałbym narodzić 
się w dzień naszej słowiańskiej sobótki. 
Ale – jak mawiają moi przyjaciele Bogdan 
Feręc i Juliusz Erazm Bolek – cóż robić?!
Najważniejszym miejscem kultu św. Walen-
tego jest włoska bazylika jego imienia w Ter-
ni. W niej to mieści się srebrny relikwiarz, na 
którym umieszczono inskrypcję: „Święty 
Walenty patron miłości”. Co roku w niedzielę 
poprzedzającą dzień 14 lutego (w tym roku 
11 lutego) przybywają tu pary narzeczonych 
z całych Włoch i świata, aby uroczyście zło-
żyć sobie nawzajem przyrzeczenia miłości. 
W roku 1997 list do narzeczonych skierował 
także Jan Paweł II, zaś jego słowa wyryto na 
marmurowej tablicy przy grobie św. Walen-
tego.

Jak wspomina Jakub de Voragine – autor 
„Złotej legendy”  – przed swoją męczeńską 
śmiercią Walenty uzdrowił córkę strażnika 
więziennego, przywracając jej wzrok i słuch. 
Zdarzyło się to 14 lutego 269 r. Walenty miał 
też potajemnie łączyć węzłem małżeńskim 
pary, co chroniło młodych legionistów przed 
służbą wojskową. Naturalnie takie postę-
powanie było uznane za sprzeciwiające się 
woli rzymskiego imperatora Klaudiusza II, 
który w tej sprawie wydał specjalny edykt. 
Jakub de Voragine wspomina także, że 
w  okresie panowania cesarza Klaudiusza II, 
Walenty, nie chcąc wyrzec się Chrystusa, po-
niósł śmierć męczeńską nieopodal rzymskiej 
bramy Porta Flaminia. Stąd miał się wziąć 
przydomek świętego: Valentinus, czyli „silny, 
zdrowy, waleczny”.

Irlandzkie ślady św. Walentego
Historia św. Walentego i  jego kultu prowa-
dzi nas także do Dublina. Oto bowiem oj-
ciec John Spratt, prowincjał irlandzkich kar-
melitów, wyjechał do Rzymu w 1835 r. Tam 
głosił Słowo Boże w kościele il Gesú i polu-
bił się z wpływowym kardynałem Weldem, 
najbliższym powiernikiem i  doradcą papie-
ża Grzegorza XVI do spraw Irlandii i  Anglii. 
Wkrótce karmelita zdobył także zaufanie 
samego papieża, który powierzył mu opiekę 
nad relikwiami św. Walentego. Ojciec Spratt 
otrzymał relikwiarz z doczesnymi szczątka-
mi św. Walentego oraz małe naczynie zawie-
rające jego krew i zabrał te niezwykłe pre-
zenty do kościoła karmelitów w Dublinie. Do 
dziś zakochani pielgrzymują do tej świątyni, 
aby pomodlić się i  dziękować albo prosić 

o dar miłości. Najwięcej odwiedzających jest 
oczywiście 14 lutego.

Jednak wielu historyków podważa fakt 
istnienia św. Walentego. Twierdzi tak, co 
prawda nie wprost, także Kościół katolicki. 
Historycy kościelni uważają, że informacje 
o życiu św. Walentego są sprzeczne i nierze-
telne. Jedno jest jednak pewne, że już w IV 
w. domniemany sarkofag świętego otoczony 
był wielką czcią. Papież Juliusz I wybudował 
nad nim bazylikę, zaś papież Teodor I odre-
montował ją. I choć ponad 200 lat od swojej 
śmierci i ponad 100 lat od budowy bazyliki 
Walenty jako męczennik chrześcijański zo-
stał kanonizowany przez Kościół katolicki, 
a w 496 r. papież Gelasius I ogłosił 14 lutego 
dniem św. Walentego, to w 1969 r. w wyni-
ku reformy przeprowadzonej przez papieża 

Pawła VI św. Walenty został usunięty z ka-
lendarza liturgicznego Kościoła katolickiego. 
Ten los podzieliło wówczas wielu innych 
rzymskich świętych.

Co ciekawe Paweł VI, usuwając Walen-
tego z  oficjalnego kalendarza liturgicznego, 
poświęcił 14 lutego świętym Cyrylowi i Me-
todemu, patronom Polski i  pierwszym tłu-
maczom Ewangelii na języki słowiańskie. Ale 
pozostała piękna legenda i świątynia w Du-
blinie, którą warto odwiedzić. Kościół kar-
melitów usytuowany jest u  zbiegu White-
friar Street Church i 56 Aungier Street. A dla 
fanów poezji jeden z  moich wierszy, który 
znajdzie się w zbiorze „JednoCzas”. u

WYBRAN W KONICZYNIE

TOMASZ WYBRANOWSKI

Tomasz Wybranowski
Tomasz Wybranowski jest poetą, kryty-
kiem muzycznym, literatem i dziennika-
rzem, obecnie dyrektorem muzycznym 
sieci Radia WNET (Białystok, Lublin, 
Łódź, Bydgoszcz, Wrocław, Kraków, 
Szczecin i  Warszawa), szefem Studia 37 
Dublin, a także prowadzącym i wydawcą 
programu „Polska Tygodniówka” w  du-
blińskim radiu NEAR 90.3 FM (zawsze 
w środy o  19.00). Członek Stowarzysze-
nia Dziennikarzy Polskich, Związku Li-
teratów Polskich na Mazowszu. Piórem 
wspiera miesięcznik „Kurier Wnet” i jako 
felietonista „MiR”. W  Republice Irlandii 
od 19 lat.

Drogi Walentego 
a Dublin…

EWOKACJA NOESIS

Nic nie odchodzi
niczego nie gubimy

Po co woleć wszystko
skoro cały świat
światło i mroczność
obejmuje drobny zaułek
źrenicy 

Zamiast dachu
wystarczą skrzydła motyla
zamiast zegara
i syku wskazówek 
czas odmierzy armia mrówek
a zamiast łóżka
Twój dotyk

Twierdze uduchowienia
i zmysłowości gęstość
daje wyczekaną nieskończoność
bezcielesności 

W moich ewokowaniach tajemnych
milczenie uwalnia obrazy
ciemność budzi dotyk

Dublin, 19/20.04.2021

Kościół karmelitów położony jest u zbiegu Whitefriar Street Church i 56 
Aungier Street w Dublinie.
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Monika El Amki, Piotr Kuderski, Małgorzata Kurnyta, Patrycja Palczak

MAGUIRE McCLAFFERTY SOLICITORS
224, The Capel Building, Mary’s Abbey Dublin 7, Ireland
Zgodnie z prawem nie można w sprawach spornych ustalać wynagrodzenia jako ułamka lub odsetka uzyskanej kwoty.
Klient nie ponosi żadnych kosztów do czasu zakończenia sprawy. Płacimy za raporty medyczne.

• WYPADKI W PRACY, DROGOWE
 ORAZ W MIEJSCACH PUBLICZNYCH

• PRAWO PRACY 
• NIERUCHOMOŚCI, PRZENIESIENIE WŁASNOŚCI

085 PRAWNIK
l085 7729645  01 4910010

www.prawnik.ie

Orange: M50 Y100
Rich black:  C50 K100

Odszkodowania po wypadkach w miejscu pracy
Wypadki drogowe
Wypadki w miejscach publicznych
Poświadczenia tożsamości, akty notarialne, upoważnienia
Przenoszenie własności, umowy mieszkaniowe
Sporządzanie testamentów
Prawo rodzinne
Prawo pracy
Porady prawne

Zgodnie z prawem nie można w sprawach spornych ustalać 
wynagrodzenia jako ułamka lub odsetka uzyskanej kwoty 

Tel: 021 427 3472,
 086 846 1547

info@finbarrmurphy.ie
www.finbarrmurphy.ie

Lee White House, 
8, Washington St., Cork

Kontakt w Języku polskim

086 846 1547 Kancelaria Prawnicza


